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  روزنامه »دنیای خودرو«
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درگذشت والده مکرمه   را تسلیت می گوییم؛ برای آن تازه‌   درگذشته غفران و آمرزش 
الهی و برای بازماندگان صبر و شکیبایی از خداوند متعال خواستاریم.

سرپرست محترم دفتر صنایع خودرو، نیرومحرکه و حمل‌ونقل وزارت صمتهوالباقی

رشد قیمت خودروهای داخلی در بازار تا 115 میلیون تومان
نوسانات بهای ارز طی روزهای اخیر رقم زد؛

صفحه 7



سوئیچسوئیچ2
SWITCHES

یکشنبه 23 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2458

تخفیف ویژه »هوندا« 
فقط برای چینی ها 

    هوندا به مناسبت ۳۰ ســالگی CR-V، نسخه‌ای ویژه با آپشــن های کامل و قیمتی 
باورنکردنی را معرفی کرده که فقط مخصوص بازار چین است. هوندا به مناسبت سه دهه حضور 
موفق شاسی بلند محبوب خود در بازارهای جهانی، از نسخه‌ای ویژه با نام سی‌امین سالگرد را 
برای بازار چین رونمایی کرده است. این مدل پکیجی وسوسه‌انگیز از امکانات رفاهی بیشتر 
و قیمتی به مراتب کمتر را نسبت به نســخه های بازار جهانی ارائه می‌دهد. این نسخه ویژه 
که توسط شرکت دانگ فنگ هوندا در چین تولید می شود، در مقایسه با مدل پایه در بازار 
آمریکا، نزدیک به ۱۰ هزار دلار ارزان تر است و درعین حال، امکاناتی را به صورت استاندارد 
ارائه می‌دهد که در گران ترین تیپ های نسخه آمریکایی نیز یافت نمی شود. برگ برنده اصلی 

این نسخه ویژه، در کابین آن نهفته است. هوندا برای تمام تیپ های این مدل، یک نمایشگر 
اطلاعات-سرگرمی ۱۲.۳ اینچی، یک صفحه آمپر دیجیتال ۱۰.۲ اینچی و سقف پانورامیک 
شیشه‌ای را به صورت استاندارد در نظر گرفته است. این مدل چینی همچنین به امکاناتی 
نظیر گرم کن و سردکن صندلی های جلو، گرم کن صندلی های عقب و گرم کن فرمان  هم مجهز 
است و در دو نسخه پنج و هفت نفره عرضه می شود. در فول ترین نسخه، امکاناتی مانند درب 
صندوق برقی، شارژر بیسیم ۵۰ واتی، سیستم صوتی حرفه‌ای Bose با ۱۲ بلندگو، نمایشگر 
هدآپ و مجموعه کامل ایمنی +Honda Sensing 360 نیز وجود دارد. شگفت‌انگیزترین 

بخش ماجرا، قیمت این خودرو در چین است. 
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نهاد علی بیک‌زاده

 بازار خــودرو در روزنامه نگار
از حساس ترین  یکی 
مقاطــع خــود قرار 
گرفته است؛ مقطعی 
که هر تصمیم قیمتی، 
نه تنها بر خودروسازان 
و مصرف کننــدگان، 
بلکه بــر زنجیره‌ای از 
بازارهای وابسته از قطعه ســازی تا حمل‌ونقل، بیمه، لیزینگ 
و حتی بازارهای مالی اثر می گذارد. در چنین شرایطی، طرح 
دوباره موضوع افزایش قیمت خودرو با واکنش های گسترده‌ای 
در افکار عمومی و رسانه ها مواجه شده و مخالفت صریح مجلس 
نیز نشــان می‌دهد که این تصمیم، صرفا یک موضوع صنعتی 
نیست، بلکه ابعاد اجتماعی و اقتصادی گسترده‌ای دارد. از منظر 
مصرف کننده، افزایش قیمت خودرو در بازاری که قدرت خرید 
به شدت کاهش یافته، به معنای دورتر شدن رویای دسترسی 
به خودروی شخصی است. خودرو طی سال های اخیر، به‌دلیل 
شــکاف میان قیمت کارخانه و بازار و بی ثباتی های اقتصادی، 
از کالای مصرفی به ابزار حفظ ارزش پول تبدیل شــده است. 
هر افزایش رسمی قیمت، این روند را تشدید کرده و تقاضای 
سرمایه‌ای را تقویت می‌کند؛ موضوعی که نه تنها به آرامش بازار 
کمکی نمی کند، بلکه التهاب را به بازارهای وابسته نیز منتقل 
می سازد. رشــد قیمت خودرو، هزینه خدمات پس از فروش، 
قطعات یدکی، بیمه و حتی کرایه حمل‌ونقل را افزایش می‌دهد 
و در نهایت فشار تورمی آن، مستقیما به خانوارها بازمی گردد. در 
عین حال، نمی توان واقعیت های سمت تولید را نادیده گرفت. 
خودروسازان در ســال های اخیر با افزایش شدید هزینه های 
تولید، محدودیت های ناشی از تحریم، دشــواری نقل‌وانتقال 

پول و نوســانات نرخ ارز روبه‌رو بوده‌انــد. تثبیت قیمت ها در 
شرایط تورمی، اگرچه در ظاهر به نفع مصرف کننده است، اما 
در عمل منجر به زیان انباشــته، کاهش توان سرمایه گذاری، 
افت کیفیت و فشار مضاعف بر زنجیره قطعه سازی شده است. 
ادامه این مسیر، می تواند بقای خودروسازان را با چالش جدی 
مواجه کند و حتی به کاهش عرضه و تعمیق شکاف بازار منجر 
شود؛ وضعیتی که در نهایت باز هم به زیان مصرف‌کننده تمام 
خواهد شد. مساله اصلی، دوگانه ساده »افزایش یا عدم افزایش 
قیمت« نیست، بلکه فقدان یک بســته اصلاحی جامع است. 
افزایش قیمت بدون اصلاح ساختار هزینه ها، بهبود بهره‌وری، 
شفاف سازی مالی و افزایش واقعی عرضه، تنها به انتقال فشار 
به مصرف کننده منجر می شود. از سوی دیگر، سرکوب قیمتی 
بدون حمایت هــای هدفمند و اصلاح سیاســت های ارزی و 
مــالی، صنعت خــودرو را در مسیر فرســایش تدریجی قرار 
می‌دهد. آن چه امــروز بیش از هر زمــان دیگری ضروری به 
نظر می‌رسد، فاصله گرفتن از تصمیمات مقطعی و حرکت به 
سمت سیاست گزاری مبتنی بر واقعیت های اقتصادی است. 
اگر قرار اســت اصلاح قیمتی انجام شود، باید تدریجی، شفاف 
و مشــروط به تعهد خودروســازان در افزایش عرضه، ارتقای 
کیفیت و کاهش هزینه های غیرضرور باشــد. هم‌زمان، دولت 
باید به جای مداخله مستقیم در قیمت گذاری، نقش نظارتی 
و تنظیم گری خود را تقویت کند و اجازه دهد سازوکار عرضه 
و تقاضا، در چارچوبی کنترل شده، بازار را به تعادل برساند. در 
غیر این صورت، چه با افزایش قیمت و چه با تثبیت دستوری آن، 
صنعت خودرو و بازارهای وابسته همچنان در چرخه‌ای معیوب 
از زیان، نارضایتی و بی‌اعتمادی گرفتار خواهند ماند؛ چرخه‌ای 
که خروج از آن، نیازمند تصمیمات شــجاعانه اما حساب شده 

است، نه نسخه های یک طرفه و کوتاه مدت.

افزایش قیمت خودرو؛ 
دو لبه یک تصمیم پرهزینه

    صنعت حمل‌ونقل بار، اعم از ناوگان درون شهری 
و جاده‌ای، در ســال های اخیر با افزایش تقاضا مواجه 
بوده است، اما مســاله بیمه برای کامیون ها، خاورها، 
وانت بارها و شــرکت های اتوبار به یکی از چالش‌های 

جدی این حوزه تبدیل شده است.
 از افزایش هزینه های بیمه تا پوشــش های ناکافی و 
پیچیدگی های اداری، فعالان این بخش را با مخاطرات 

مالی و عملیاتی جدی روبه‌رو کرده است. 
مرتضی آدینه‌وند، کارشــناس حوزه بیمه خودرو، در 
گفت‌وگو با »دنیای خودرو« گفت: »افزایش هزینه‌های 
بیمه در سال های اخیر به دلیل گران تر شدن قطعات 
یدکی، افزایــش هزینه تعمیــر و اســتهلاک بالای 
خودروهای سنگین است. شرکت های بیمه با احساس 
ریسک بیشتر، برای جبران هزینه ها نرخ حق بیمه را به 

شکل قابل توجهی افزایش داده‌اند.«
او افزود: »این افزایش هزینه ها در حالی رخ داده است 
که کرایه حمل بار تغییر چندانی نکرده و فشــار مالی 
مضاعفی بر رانندگان و شــرکت های کوچک تحمیل 

شده است.«
وی گفت: »پوشش بیمه اغلب ناکافی است و نمی تواند 
ریســک های واقعی صنعت حمل‌ونقل بار را به طور 

کامل پوشش دهد.«
این کارشــناس بیمه تاکیدکرد: »خودروها و ناوگان 
باربری با انواع خطرها مواجه‌اند؛ از تصادف و ســرقت 
خودرو یــا کالا گرفته تا آسیب بدنه و تاخیر در تحویل 

بار.«
او گفت: »بیمه های پایه معمولا تنها خســارت بدنه و 
مسئولیت شخص ثالث را پوشش می‌دهند و بیمه‌های 
تکمیلی با حق بیمه بسیار بالا همراه هستند. در نتیجه، 
فعالان حوزه ترجیح می‌دهند ناقص بیمه شــوند یا از 
بیمه صرف نظر کنند کــه این امر امنیت مالی و کاری 

آن ها را تحت تاثیر قرار می‌دهد.«
آدینه وند افزود: »بازار بیمه با نامشخص بودن شرایط 
و کاهش رغبت بیمه گران به ســرویس‌دهی مناسب 
مواجه اســت. نرخ بالای دعاوی، تصادفات و شــدت 
خسارات باعث شده بسیاری از شــرکت های بیمه از 
پوشش ناوگان کوچک یا پرریسک خودداری کنند یا 
نرخ هایی بسیار بالا تعیین کنند. این وضعیت دسترسی 
به بیمه مناسب را برای بخش مهمی از صنعت حمل بار 
دشوار ساخته و فعالان این حوزه را در شرایط پرریسک 

قرار داده است.«

او گفت: »نقض تناسب بین درآمد واقعی و هزینه های 
ثابت نیز یکی دیگر از مشــکلات اصلی است. افزایش 
هزینه سوخت، تعمیرات، بیمه و استهلاک خودروها، 
در کنار ثبات کرایه حمل بار، باعث شده حضور در این 
حرفه برای بسیاری از رانندگان و شرکت های کوچک 

صرفه اقتصادی نداشته باشد.«
وی افزود: »این فشــار مالی، عدم اســتفاده از بیمه یا 
کاهــش کیفیت خدمات را به دنبــال دارد و امنیت و 
ایمنی حمل بار را تحت تاثیر قرار می‌دهد. پیامدهای 
بلندمدت این مشکلات شامل کاهش امنیت شغلی و 
رفاه اجتماعی رانندگان، افزایش ریســک برای کالا و 
افراد ثالث، خروج شرکت ها و رانندگان کوچک از بازار 
و تضعیف اعتماد عمومی به خدمات حمل‌ونقل است.«
او هشدار داد: »عدم پوشش کامل بیمه و نبود صندوق 
حمایتی، تهدیدی برای ســلامت مــالی و اجتماعی 
فعالان این صنعت محسوب می شود و کیفیت خدمات 

ارائه شده را کاهش می‌دهد.«
وی پیشــنهاد داد: »ایجاد صنــدوق حمایتی یا بیمه 
گروهی برای راننــدگان و ناوگان کوچــک می تواند 
بخش عمده‌ای از فشــار مالی را کاهش دهد. طراحی 
بیمه نامه های تخصصی با پوشش واقع‌بینانه برای کالا، 
بدنه و مسئولیت، همراه با حق بیمه متناسب، فعالان 
صنعت را در موقعیت امن تری قرار می‌دهد. اســتفاده 
از ســامانه های ردیابی، کنترل رفتار راننده و اقدامات 
پیشگیرانه فنی، ریسک حوادث و خسارت ها را کاهش 

می‌دهد و نرخ بیمه را منطقی تر می سازد.«
آدینه وند در پایان گفت: »وضعیت بیمه ناوگان باربری 
امــروز در تقاطع بحران مالی، پوشــش ناکافی و بازار 
نامطمئن قرار گرفته است. بدون اقدامات ساختاری، 
نه تنها امنیت شــغلی و مالی رانندگان و شرکت های 
کوچــک در خطر خواهد بود، بلکــه کیفیت و اعتماد 

عمومی به خدمات حمل‌ونقل نیز آسیب می‌بیند.«

هزینه های سرسام‌آور بیمه؛ 
تهدید ناوگان باربری

یک کارشناس حوزه بیمه در گفت‌وگو با »دنیای خودرو« مطرح کرد؛

m.dorkhosh@autoworld.ir
مهری درخوش
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نسخه اروپایی 
»K4« از کیا

    کیا هاچ بک را با قیمتی رقابتی در اروپا عرضه کرده که گلف را به چالش می کشــد اما پیشرانه پایه این 
خودرو تنها ۱۱۳ اسب بخار قدرت دارد. کیا با انتشار قیمت های هاچ بک جدید K4 برای بازار اروپا، زنگ خطر را 
برای فولکس‌واگن گلف، پادشاه دیرینه این کلاس به صدا درآورده است. این خودروساز کره‌ای با یک استراتژی 
قیمت گذاری تهاجمی، مدل پایه K4 را در بازار بریتانیا با قیمتی بیش از 2هزارو100 پوند ارزان تر از رقیب آلمانی 
 K4 خود عرضه کرده است؛ حرکتی که بدون شک معادلات این بخش از بازار را بر هم خواهد زد. مدل پایه کیا
در تیپ پیور با قیمت 25هزارو995 پوند به فروش می‌رسد. البته این مدل با یک پیشرانه ۱ لیتری سه سیلندر 
توربوشارژ هیبریدی خفیف ارائه می شود که تنها ۱۱۳ اسب بخار قدرت دارد. بااین حال، برای خرید مدل پایه 

فولکس‌واگن گلف در تیپ لایف که قدرتی مشابه از یک پیشرانه ۱.۵ لیتری بنزینی )بدون سیستم هیبریدی( 
دریافت می‌کند، باید 28هزارو195 پوند پرداخــت کرد. این اختلاف قیمت نزدیک به ۱۰ درصدی، یک مزیت 
رقابتی جدی برای محصول جدید کیا ایجاد می کند. نکته جالب تر این جاست که حتی اگر مشتریان K4 را با 
گیربکس هفت سرعته دوکلاچه سفارش دهند، قیمت نهایی آن به 27هزارو495 پوند می‌رسد که همچنان 
۶۵۵ پوند از مدل گیربکس دستی گلف ارزان تر خواهد بود. کیا برای رسیدن به این قیمت رقابتی، از امکانات 
رفاهی کم نکرده است و مدل پایه K4 به صورت استاندارد به دو نمایشگر ۱۲.۳ اینچی روی داشبورد، اپل کارپلی 

و اندروید اتو بیسیم و دستیار صوتی هوش مصنوعی مبتنی بر چت GPT مجهز است. 

  صنعت خــودرو در مقطع کنونی بــا مجموعه‌ای از 
چالش هــای درهم تنیده مواجه اســت؛ چالش‌هایی 
که از یک ســو ریشــه در تحریم هــای بین‌المللی و 
محدودیت های شــدید مالی و بانکی دارند و از ســوی 
دیگر، به سیاســت گزاری‌های ناپایدار داخلی، افزایش 
مداوم هزینه های تولید و نوســانات غیرقابل پیش‌بینی 
نرخ ارز بازمی گردنــد. در چنین فضایی، نه تولیدکننده 
چشم‌انداز روشنی برای ســرمایه گذاری و توسعه دارد 
و نه مصرف کننده می تواند به ثبات قیمت و دســترسی 
به خودروی مناسب امیدوار باشــد. تداوم این شرایط، 
صنعت خــودرو را به وضعیتی رســانده که تصمیمات 
کوتاه مدت و مُُســکن‌گونه جای اصلاحات ساختاری را 
گرفته و همین موضوع، بر عمق مشکلات افزوده است. 
علی رجبی، کارشناس اقتصادی، در گفت‌وگو با »دنیای 
خودرو« با اشاره به نقش پررنگ سیاست های دستوری 
در شکل‌گیری وضعیت فعلی، معتقد است: »تا زمانی که 
ساختارهای دولتی اصلاح نشوند، مداخله مستقیم در 
قیمت گذاری کاهش نیابد و زمینه برای حضور موثر بخش 
خصوصی فراهم نشود، نمی توان انتظار بهبود پایدار در 
کیفیت محصولات یا آرامش در بازار داشت.« به باور او، 
بی ثباتی سیاست ها و فاصله میان واقعیت های اقتصادی و 

قیمت های رسمی، باعث شده خودرو از یک کالای مصرفی 
و پاسخ گوی نیاز خانوار، به ابزاری برای حفظ ارزش دارایی 
تبدیل شود؛ روندی که نه تنها تقاضای سرمایه‌ای را تشدید 
کرده، بلکه فشار مضاعفی بر خریداران واقعی وارد آورده 
است. این کارشناس تاکید کرد: »ادامه این مسیر، شکاف 
میان عرضه و تقاضا را عمیق تر کرده و بدون بازنگری جدی 
در شیوه حکمرانی صنعت خودرو، نمی توان به خروج این 

بازار از چرخه نوسان و التهاب امیدوار بود.«

در ماه‌هــای اخیــر بحث افزایش نــرخ خودرو با 
واکنش های منفی در میان افکار عمومی همراه بوده 
است، منتقدان می گویند رشــد قیمت ها بدون بهبود 
کیفیت یا افزایش محســوس عرضه، فشار مضاعفی بر 
مصرف کنندگان وارد می کند. در چنین شرایطی، افزایش 

قیمت خودرو تا چه اندازه قابل دفاع است؟
نگاه انتقادی به افزایش قیمت خودرو کاملا قابل درک است، چرا که 
در ذهن مصرف کننده، هرگونه رشد قیمت باید با ارتقای کیفیت، 
افزایش عرضه یا بهبود خدمات پس از فروش همراه باشد. وقتی 
چنین تغییر محسوسی مشاهده نمی شود، طبیعی است که جامعه 
نســبت به تصمیمات قیمتی بدبین شود. با این حال، باید توجه 
داشت که قیمت خودرو در خلأ تعیین نمی شود و مستقیما تحت 
تاثیر تورم عمومی، نوسانات نرخ ارز و رشد هزینه های تولید قرار 
دارد. واقعیت این اســت که در سال های گذشته، قیمت خودرو 
کمتر از نرخ تورم و رشــد واقعی هزینه ها افزایش یافته و همین 
موضوع باعث شده شکاف بزرگی میان قیمت تمام شده و قیمت 
فروش ایجاد شود. ادامه این وضعیت، خودروساز را به سمت زیان 

انباشته، کاهش کیفیت و تاخیر در پرداخت مطالبات قطعه‌سازان 
ســوق داده اســت. بنابراین از منظر اقتصادی، اصلاح تدریجی 
قیمت ها برای حفظ چرخه تولید اجتناب ناپذیر اســت، هرچند 

این اصلاح نباید ناگهانی یا بدون چارچوب باشد.
نکته مهم این است که افزایش قیمت، به تنهایی راه حل مشکلات 
صنعت خودرو نیست. اگر هم‌زمان با اصلاح قیمت، سیاست هایی 
برای افزایش عرضه، کاهــش هزینه های زائد، بهبود بهره‌وری و 
شفاف‌سازی فرآیندها اجرا نشود، نتیجه آن صرفا انتقال فشار به 
مصرف کننده خواهد بود. به بیان دیگر، افزایش نرخ خودرو تنها 
زمانی می تواند قابل دفاع باشد که در یک بسته اصلاحی جامع قرار 
گیرد؛ بسته‌ای که هم منافع تولیدکننده را حفظ کند و هم حقوق 

مصرف کننده را نادیده نگیرد.

تحریم ها و سیاست‌های داخلی چگونه بر توان تولید 
و قیمت تمام شده خودرو اثر گذاشته‌اند؟

تحریم ها همچنان اصلی ترین چالش صنعت خودرو هســتند، 
اما بخش قابل توجهی از مشکلات به محدودیت ها و تصمیمات 
داخــلی مربوط می شــود. قوانین غیرشــفاف، روندهای اداری 
پیچیده و قیمت گذاری دســتوری، تولیدکننده را با هزینه های 
بالاتر مواجه کرده است. برای مثال، تامین قطعات کلیدی به دلیل 
محدودیت های بانکی و تحریم های مالی به شدت پرهزینه شده 
و این فشــارها در نهایت به قیمت نهایی خودرو منتقل می شود. 
از ســوی دیگر، حتی زمانی که تولید افزایــش می یابد، کیفیت 
محصول و قیمت واقــعی بهبود نمی یابد. دلیــل آن ترکیبی از 
هزینه های مازاد، ریسک بالا در تامین مواد اولیه و نبود آزادی عمل 
مدیریتی است. این وضعیت باعث شده صنعت خودرو همچنان 

با عدم تعادل عرضه و تقاضا مواجه باشــد و مصرف کننده واقعی 
بیشترین آسیب را ببیند.

رشد تورم و نوسانات ارزی چه اثراتی بر بازار و رفتار 
مصرف کنندگان داشته است؟

بازار خودرو به شــدت تحت تاثیر نوســانات نــرخ ارز قرار دارد، 
زیرا بخش مهمی از مواد اولیه و قطعات تولید داخل وابســته به 
قیمت های جهانی یا واردات است. هر جهش ارزی باعث افزایش 
فوری هزینه‌ها می شــود و اگر قیمت ها مطابــق با تورم تعدیل 
نشــوند، تولیدکننده با زیان مواجه می شود. این شرایط، رکود و 
کاهش عرضه را تشدید می کند. تورم بالا هم قدرت خرید مردم 
را کاهش داده و باعث شده تقاضای واقعی در بازار خودرو ضعیف 
شود. نتیجه آن، افزایش نقش تقاضای سرمایه‌ای در بازار و کاهش 
دسترسی خریداران واقعی به خودرو است. در چنین وضعیتی، 
حتی سیاست هایی مانند پیش‌فروش و قرعه کشی هم نمی توانند 

اثر قابل توجهی بر تعادل بازار داشته باشند.

چرا قیمت‌گذاری دســتوری مانع بهبود کیفیت و 
عملکرد صنعت شده است؟

قیمت گذاری دستوری با هدف کنترل هزینه برای مصرف کننده 
طراحی شده، اما در عمل تولیدکننده را مجبور می کند با هزینه 
کمتر تولید کند و کیفیت را فدای حفظ سود یا بقای مالی کند. 
این رویکرد همچنین باعث فشــار بر قطعه‌ســازان می‌شود که 
باید با قیمت‌های غیرواقعی محصــولات خود را تحویل دهند و 
مطالباتشــان به تعویق می‌افتد. این سیاست در بازار آزاد نیز اثر 
معکوس دارد؛ اختلاف شــدید قیمت کارخانه و بازار آزاد، زمینه 

سودجویی و سفته بازی را فراهم کرده و باعث نوسانات شدید در 
قیمت ها شده است. نتیجه، کاهش اعتماد عمومی، فشار مضاعف 

بر تولیدکننده و افزایش نوسانات بازار است.

خصوصی سازی و کاهش دخالت دولت چه فرصتی 
برای صنعت خودرو ایجاد می کند؟

خصوصی ســازی واقعی می تواند مسیر تحول در صنعت خودرو 
باشد، اما فقط اگر همراه با تغییرات مدیریتی و ساختاری باشد. 
جداسازی مدیریت از سیاست های دولتی و کاهش تصدی گری، 
امکان رقابت واقعی و برنامه‌ریزی بلندمــدت را فراهم می کند. 
وقتی خودروســاز از وابستگی به دولت فاصله بگیرد، برای حفظ 
ســهم بازار مجبور به ارتقای کیفیت و بهره‌وری خواهد شد. این 
تغییر، هم زنجیره تامین را کارآمدتر می کند و هم فضای رقابتی 
بین خودروســازان و قطعه‌ســازان ایجاد می کند. با این حال، 
چالش هایی مانند بدهی های انباشــته، نیروی انســانی مازاد و 
زیرســاخت های ناکافی همچنان تهدید محسوب می‌شوند. اگر 
این مســائل پیش از یا هم‌زمان با خصوصی سازی اصلاح نشوند، 
انتقال مشکلات تنها به بخش خصوصی رخ خواهد داد بدون آن که 

تحولی واقعی ایجاد شود.

چه راهکارهایی برای افزایش عرضه و بازگرداندن 
تعادل به بازار خودرو وجود دارد؟

راهکار اصلی، اصلاح ساختار تصمیم‌گیری و تقویت بخش خصوصی 
است. علاوه بر این، کاهش محدودیت های بانکی و اداری، تسهیل 
تامین قطعات و استفاده از سیاست های غیرمالی مانند مشوق های 
تولید و فناوری می تواند فشار تولید را کاهش دهد. افزایش عرضه 
محصولات، تنوع مدل ها و ایجاد امکان دسترسی مصرف‌کنندگان 
واقعی به خودرو، تنها راهکار عملی برای خارج کردن بازار از وضعیت 
فعلی است. در کنار این اقدامات، دولت باید از دخالت مستقیم در 
قیمت گذاری و مدیریت بازار فاصله بگیرد و نقش هدایتگر و نظارتی 
خود را پررنگ تر کند. تنها با ترکیب اصلاح ساختاری، تسهیل تولید و 
تقویت بخش خصوصی، امکان ایجاد بازاری پایدار، شفاف و کارآمد 

برای صنعت خودرو فراهم خواهد شد.

n.beykzadeh@autoworld.ir
نهاد علی بیک زاده

صنعت خودرو نیاز به اصلاح ساختاری و تقویت بخش خصوصی دارد
چالش های صنعت خودرو ایران در دوره تورمی و تحریم؛



   اولین خودروی ســدان هیبریدی ساخت داخل با 
نام )ENVOY HEV( طی پروژه مشترک »گروه بهمن« 
و »گروه صنعتی ایران خودرو« به بازار عرضه می‌شــود. 
این محصول نخســتین خودروی هیبریدی ســاخت 
داخل است که گواهی های استاندارد و شماره گذاری را 
اخذ کرده است. این محصول پس از ده ها هزار کیلومتر 
تســت جاده تولید انبوه شده است.  این سدان قدرتمند 

از یک ساختار هیبریدی بهره می برد؛ قدرت موتور 222 
 )ENVOY( اسب بخار با گشتاور 312 نیوتون متر، اینوی
را در دسته ســدان های پرتوان قرار می‌دهد. این خودرو 
بر اساس اســتاندارد NEDC در صد کیلومتر کمتر از 5 
لیتر مصرف سوخت داشته است.  امکانات رفاهی به‌روز 
این محصول نظیر سیستم مولتی مدیا 10 اینچی مجهز 
به بلوتوث و WiFi با قابلیت اتصــالApple CarPlay  و 

Android Auto، دوربین 360 درجه، سیستم روشنایی 
مشایعت تا درب منزل، استارت دکمه‌ای، سانروف مجهز 
به Anti-pinch، تهویــه مطبوع اتوماتیک، کروز کنترل 
و...، اینــوی )ENVOY( را تبدیل به یک محصول مدرن 
 ،ABS,EBD,BAS,EPB بــا ترمزهای ENVOY می کند. ‏
سیستم‌ کنترل گر پایداری الکترونیکی خودرو )ESC( و 
سیســتم کنترل حرکت خودرو در سربالایی )HAC( و... 

تجربه یک رانندگی ایمن و مطمئن را به سرنشینان خود 
می‌دهد. تولید خودروی اینوی )ENVOY( دو سال قبل 
ابتدا توسط شرکت بهمن موتور آغاز و سپس گروه صنعتی 
ایران خودرو از ابتدای سال جاری به این پروژه ملحق شد؛ 
اکنون بهمن موتور صاحب این پلتفرم است و بیش از 50 
درصد از قطعات راهبــردی آن مانند قالب های بدنه در 

داخل کشور تولید می شود.

اولین سدان هیبریدی ساخت داخل راهی بازار می شود

علی خسروانی

نایب رئیس اتحادیه فروشندگان خودرو تهران

راهکار موثر برای کنترل 
قیمت خودرو، آزادسازی 

واردات است
     همچنــان روند عرضه خودرو توســط 
خودروسازان مناسب نیست و در شرکت های 
خودرویی مونتاژکار نیز، بــه دلیل افزایش 
قیمت ها، شاهد رشد قیمتی هستیم. در این 
میان، موجی از افزایــش قیمت‌ها از طریق 
شــبکه های اجتماعی، به ویژه اینستاگرام، 
ایجاد شــده اســت و اخبار اخیــر مبنی بر 
ممنوعیت صادرات خــودرو از چین، کذب 
و فاقد صحت اســت. واقعیت آن اســت که 
همیشــه در خودروهــای داخلی شــاهد 
افزایش قیمــت بوده‌ایم که بیش از هر عامل 
دیگری، ناشی از »محدودیت عرضه« است 
که به نظر می‌رسد بار دیگر عرضه کنندگان 
خودرو با هــدف افزایش قیمــت، این روند 
را مدیریت می کنند و افــرادی که با فضای 
رسانه و شــبکه های مربوطه آشنایی دارند، 
این موضوع را به خــوبی درک می کنند. در 
این شــرایط، مجموعه‌ای از عوامل موجب 
افزایش ســطح معاملات و تقاضا شده است. 
وضعیت بازار نشــان می‌دهد کــه ترکیب 
خریــداران تغییر کرده و ســرمایه گذارانی 
که برای ســفته بازی اقدام به خرید خودرو 
می کردند، مجددا فعال و وارد بازار شده‌اند. 
همچنین، با توجه به مصوبه جدید در زمینه 
سهمیه بندی سوخت، مشاهده می شود که 
کارت سوخت در سایت ها و پلتفرم هایی مانند 
دیوار به یک آپشــن تبدیل شده است، ولی 
این موضوع تاثیــری بر قیمت خودرو ندارد، 
چراکه تفاوت هزینه آن ناچیز است و تغییرات 
قیمتی فعلی بیشتر ناشی از هیجانات بازار و 
سوءاســتفاده‌های موقتی است و اثرگذاری 
طولانی مدت ندارد. بی شــک یــک راهکار 
موثر برای کنترل قیمت خودرو، آزادســازی 
واردات اســت. طبق آمارها حــدود ۸ تا ۱۰ 
میلیون ایرانی خارج از کشــور اقامت دارند و 
حتی اگر تنها یک درصد از آن ها قصد داشته 
باشــند واردات خودرو به کشور انجام دهند 
آماری معادل ۸۰ هزار خودرو خواهد بود و از 
آن جایی که امکان واردات خودرو با استفاده 
از درآمد ارزی آن ها جذاب اســت و می تواند 
فشــار تقاضا را در بازار داخلی کاهش دهد، 
همه مسیرهای تحقق واردات خودرو توسط 
ایرانیان مقیم خارج از کشــور تسهیل شده و 
تنها در انتظار تایید و کــد تایید وزارت امور 
خارجه است و بخشی از جریان بوروکراتیک 
و اداری انجــام این فراینــد در اختیار بخش 
کنســولی وزارت خارجه اســت که تا امروز 
هنوز به نتیجه نرسیده، این در حالی اســت 
که واردات عمومی و غیر انحصاری خودرو به 
کشور یکی از مهم ترین سیاست ها برای کنترل 
قیمت و عرضه عادلانه خودرو است و تا زمانی 
که امکان واردات عادلانه خودرو برای همگان 
به صورت برابر محقق نشود، هم ناعدالتی در 
این زمینه وجود دارد و هم انحصار در واردات 

در این حوزه بیشتر می شود.

نگاه
View

معرفی چهارمین نسخه
 از سوپرشارژرهای »تسلا«

    تســلا با رونمایی از سوپرشارژرهای V4 که ســریع تر و قوی تر هستند، عصر 
جدیدی از سرعت و دســترسی شارژ را برای تمام خودروهای برقی آغاز کرده است. 
تسلا با فعال سازی اولین ایستگاه سوپرشارژر نسل چهارم )V4(، رسما وارد مرحله 
جدیدی از توسعه زیرساخت شارژ خود شد. این ایستگاه ها که ابتدا در اروپا راه‌اندازی 
شدند، اکنون به تدریج در آمریکای شمالی نیز در حال گسترش هستند و وعده شارژی 
سریع تر، دسترسی آسان تر برای همه خودروهای برقی و آینده‌ای با توان ۵۰۰ کیلووات 

را می‌دهند. سخت‌افزار V4 تفاوت های چشمگیری با نسل قبلی دارد. مهم ترین ویژگی، 
افزایش سرعت شارژ است. درحالی که شارژرهای V3 حداکثر توان ۲۵۰ کیلووات را 
ارائه می‌دادند، نسل جدید در آمریکای شمالی به توان ۳۲۵ کیلووات دست یافته و 
زیرساخت آن برای پشتیبانی از توان فوق سریع ۵۰۰ کیلووات در آینده طراحی شده 
است. این جهش، به‌ویژه برای خودروهای بزرگ تری مانند سایبرتراک که به انرژی 

بیشتری نیاز دارند بسیار مفید خواهد بود. 

دنده ســنگیندنده ســنگین4
LOW GEAR

Spare Tire

زاپاس
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   به گزارش سایپانیوز، اشکان مؤمنی، مدیرعامل شرکت 
قالب های بزرگ صنعتی سایپا با اشاره به نیاز گروه سایپا 
در حوزه طراحی و ســاخت قالب های پلیمری و راهبرد 
این شــرکت در تقویت توان داخلی گفت: »در سال های 
اخیر با ایجاد دپارتمان تخصصی طراحی قالب پلاستیک 
و جذب طراحان و مشاوران حرفه‌ای، مسیری جدی برای 
خودکفایی و ارتقای کیفیت در طراحی و ساخت قالب های 
پلیمری آغاز کرده‌ایم و امروز بــه نقطه‌ای رسیده‌ایم که 
می توانیم بخــش قابل توجهی از نیاز صنعت خودرو را در 

داخل تامین کنیم.«
وی افزود: »شرکت قالب های بزرگ صنعتی سایپا با اتکا 
به متخصصان حوزه مهندسی و قالب ســازی، برگزاری 
دوره های آموزشی تخصصی، انتقال دانش از شرکت های 
خارجی و پس از ورود رســمی به حوزه طراحی، مدیریت 
پیمان قالب های پلیمری پروژه های آریا، اطلس و سهند را 
برعهده گرفت و این پروژه ها با موفقیت اجرا شد. مشارکت 
در طراحی و ســاخت دو قطعه پلیمری پروژه P90 برای 
نخستین بار در گروه سایپا نیز نقطه عطفی در تثبیت توان 

طراحی قالب های پلاستیک به شمار می‌رود.«
مدیرعامل شرکت قالب های بزرگ صنعتی سایپا با اشاره 

به تداوم این مسیر گفــت: »در حال حاضر طراحی هفت 
قطعه پلیمــری از پروژه خــودروی ۲۵۱ در بخش قالب 

پلاستیک شرکت در حال انجام است.«
مؤمنی همچنین با اشاره به توسعه تجهیزات این شرکت 
تصریح کرد: »با افزودن دستگاه اسپارک جدید و تقویت 
خطوط تولید، امــروز توانایی طراحی و ســاخت کامل 
قالب های پلیمری خودرو تا ابعاد متوسط در داخل شرکت 
فراهم شــده که این موضوع ضمن کاهش زمان تحویل 
پروژه ها، صرفه جویی ارزی قابل توجه و کاهش وابستگی 

به خارج را در پی دارد.«

  ورود به حوزه قالب های پیشرفته پروگرسیو
وی در ادامه با اشــاره به ورود شــرکت قالب های بزرگ 
صنعتی ســایپا به عرصــه طراحی و ســاخت قالب های 
پیشــرفته پروگرسیو اظهار داشــت: »پروژه قالب های 
پروگرسیو بــا همکاری معاونت هــای تولید و مهندسی 
گروه سایپا در دســتور کار قرار گرفته و به عنوان یکی از 
پیشــرفته ترین فناوری‌های تولید قطعات فلزی، نقش 
کلیدی در افزایش ســرعت، دقــت و کاهش هزینه های 
تولید دارد. این اقدام نشانگر عزم جدی گروه سایپا برای 

گســترش توان مهندسی و دســتیابی به استانداردهای 
جهانی در حوزه قالب سازی است.«

وی افزود: »برای تحقق این هدف، شرکت قالب های بزرگ 
صنعتی سایپا با همکاری متخصصان داخلی و بین‌المللی، 
برنامه جامع آموزشی و مشاوره‌ای را آغاز کرده و هم‌زمان 
پروژه های پایلوت مشترکی با شــرکت های سایپاگام و 
رادیاتور ایران در دســتور کار قرار گرفته اســت تا ضمن 
انتقال دانش فنی، مسیر توسعه قالب های پروگرسیو در 

داخل گروه سایپا هموار شود.«
مؤمنی خاطرنشــان کرد: »تجربه حاصــل از اجرای این 
پروژه ها می تواند زمینه‌ساز توســعه فعالیت های آینده 
گروه ســایپا در عرصه تولید قالب های دقیق، پیچیده و 

پیشرفته باشد.«
وی تاکید کرد: »حرکت هدفمند شرکت قالب های بزرگ 
صنعتی ســایپا در مسیر توسعه تخصص های مهندسی، 
تجهیز خطوط تولید، بومی ســازی قالب های پلیمری و 
ورود به فناوری قالب های پروگرسیو، این شــرکت را به 
یکی از بازیگران اصلی صنعت قالب ســازی کشور تبدیل 
کرده و هدف ما ایفای نقش موثرتر در خودکفایی صنعتی 

گروه سایپا است.«

ورود شرکت قالب های بزرگ صنعتی به عرصه 
طراحی و ساخت قالب های پیشرفته پروگرسیو

شرکت قالب های بزرگ صنعتی سایپا با توسعه هم‌زمان ظرفیت های طراحی و ساخت قالب های پلیمری و ورود برای 
نخستین بار به حوزه قالب های پیشرفته پروگرسیو، گام تازه‌ای در مسیر خودکفایی، ارتقای توان مهندسی و بومی سازی 

فناوری های تولید در گروه سایپا برداشت

بومی سازی طراحی و ساخت قالب های پلیمری در شرکت قالب های بزرگ صنعتی سایپا؛
سعید
رحمان سالاری

CNG مدیر طرح

تبدیل رایگان خودروهای 
بنزینی به دوگانه سوز

  اجرای طرح تبدیل رایگان خودروهای 
بنزینی به دوگانه سوز، بار دیگر CNG را به 
کانون توجه سیاست گزاران حوزه انرژی و 
حمل‌ونقل بازگردانده است. سعید رحمان 
ســالاری، مدیر طرح CNG، با اشاره به 
آمارها و جزئیات ثبت نــام، به ظرفیت 
جایگاه ها و برنامه هــای پیش‌رو برای 

توسعه این طرح ملی پرداخت:

طرح تبدیل رایــگان خودروهای 
بنزینی به دوگانه سوز از چه زمانی و 

برای چه خودروهایی آغاز شد؟
برای اجرای این طرح در دو مرحله فراخوان 
دادیــم. مرحله نخســت در مردادماه برای 
خودروهای مدل بــالای ۹۷ بود و در مرحله 
دوم کــه آبان مــاه اجرا شــد، خودروهای 
شــخصی با مدل بالای ۹۴ امــکان ثبت نام 
داشــتند. تاکسی هــا و وانت بارهــا هم در 
صورتی که به سن فرسودگی نرسیده باشند، 

می توانند در این طرح شرکت کنند.

در این مدت چه تعداد خودرو تبدیل 
شده‌اند؟

در هشت ماه گذشته حدود ۴۵ هزار خودرو 
به دوگانه سوز تبدیل شده و ۲۲ هزار خودرو 

نیز در سامانه ثبت نام کرده‌اند.

مالکان خــودرو از چــه طریقی 
می توانند برای تبدیل اقدام کنند؟

برای خودروهای شــخصی دو مسیر وجود 
دارد. نخســت مراجعــه به ســامانه‌ای که 
دولت ایجاد کرده اســت؛ مالکان می توانند 
با مراجعه به ســامانه شرکت ملی پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی ایران، نوبت‌گیری 
کرده و پس از تعیین کارگاه، فرآیند تبدیل 
را انجام دهند. مسیر دوم مراجعه مستقیم به 
مراکز و کارگاه های مجاز دوگانه سوز کردن 

خودروهاست.

هزینه تبدیل خودروها بر عهده چه 
کسی است؟

امکان تبدیل رایگان خودروها در ســامانه 
شــرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی وجود دارد و تمام هزینه‌های گازسوز 
کردن خودرو بر عهده دولت است؛ بنابراین 
این طرح بــرای مالکان خودرو کاملا رایگان 

است.

تجهیزات مورد استفاده و نظارت‌ها 
چگونه انجام می شود؟

تمــام قطعات و تجهیزات ایــن طرح تولید 
داخل و دارای نشــان اســتاندارد هستند. 
تبدیل خودروها بر اســاس استاندارد ملی 
ایران و در کارگاه هــای مجاز، تحت نظارت 
وزارت صمــت و اتحادیــه ســوخت های 
جایگزیــن انجام می شــود. همچنین برای 
هر خودرو، گواهی ســلامت توسط ناظران 

سازمان استاندارد صادر خواهد شد.

پیگیری یک موضوع
follow  up
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    جنسیس با اتمام آزمون های سخت، برای رونمایی از اولین خودروی برقی پرفورمنس 
خود، GV60  ماگما، با قدرت احتمالی ۶۵۰ اسب بخار آماده می شود. جنسیس اعلام کرد 
 GV60 که فرآیند تست و ارزیابی اولین محصول پرفورمنس خود یعنی شاسی بلند برقی
ماگما را به پایان رســانده و این خودرو برای رونمایی رسمی در اواخر سال جاری میلادی 
آماده است. این مدل که بر پایه پلتفرم موفق کیا EV6 GT و هیوندای آیونیک N 5 ساخته 
شده، قرار است تعریف جدیدی از هیجان رانندگی و راحتی را در دنیای خودروهای برقی 
ارائه دهد. این خودروی برقی سفری طولانی و طاقت فرسا را برای رسیدن به این مرحله طی 

کرده است. مهندسان جنسیس، نمونه های اولیه ماگما را در سخت ترین شرایط آب‌وهوایی 
جهان از سرمای استخوان سوز سوئد گرفته تا گرمای شدید مرکز تست کالیفرنیا آزموده‌اند؛ 
این خودرو حتی در مسیرهای یخی و بادخیز نیوزیلند در ارتفاع ۱۵۰۰ متری از سطح دریا 
نیز برای سنجش دقت شــاسی، پایداری و عملکرد ترمزها به چالش کشیده شده است. 
هرچند جنسیس هنوز مشخصات فنی دقیق GV60 ماگما را اعلام نکرده اما انتظار می‌رود 
این مدل از همان قوای محرکه آیونیک N 5 استفاده کند که شامل یک باتری ۸۴ کیلووات 
ساعتی و دو موتور الکتریکی با ۶۵۰ اسب بخار قدرت و ۷۷۰ نیوتون متر گشتاور خواهد بود. 

جنسیس »ماگما« با شاسی بلند 
وارد خیابان ها می شود

شر شرفلا فلا
FLASHER
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    سیداحســان قاضی‌زاده هاشمی عضو کمیسیون صنایع 
و معــادن مجلس با انتقاد از بی توجهی مســئولان مربوطه به 
برقی سازی موتورسیکلت ها، گفت: »انجام این موضوع، نقش 
به ســزایی در کاهش آلودگی هوا همچنین مصرف ســوخت 
خواهد داشت، جالب است در شرایط کنونی حدودا تعداد ۱۳ 
میلیون موتورسیکلت در کشور تردد می کنند که حجم عمده 

مصرف آن ها  سوخت بنزین است.

انتقاد از بی توجهی مسئولان 
به برقی سازی موتورسیکلت ها

شد؟ شد؟چی  چی 

 عدم راهبرد مشخص برای 
برقی سازی موتورسیکلت ها

چرا؟چرا؟

 تحقق این امر نیازمند عزم و 
اراده جدی دولت است

چی؟ چی؟برای  برای 

First gear

دنده یک

 تولید خودروهای دوگانه ســوز تقریبا متوقف شده 
است

 حاضر جواب:  می گویند تولید خودروهای دوگانه سوز 
متوقف شــده؛ البته نه به این معنا که کارخانه ها تعطیل 
شده‌اند، بلکه انگار خودروها تصمیم گرفته‌اند »تک سوزِِ 
روحی« شــوند. قبلا ماشین ها با افتخار می گفتند: »من 
هم بنزین می خورم هم گاز.« حــالا اما با اعتمادبه نفس 
کامل می‌گویند: »فعلا هیچ کدام را درســت نمی‌خورم!« 
راننده هم با لبخنــد امیدوارکننده‌ای به پمپ CNG نگاه 
می کند و یاد خاطرات خــوش صف های کوتاه و مصرف 
کم می‌افتد؛ خاطراتی که حــالا در موزه صنعت خودرو 

نگهداری می شود.

بیمه وسایل نقلیه برقی؛ چالش بزرگ پس از تصادف
 حاضر‌جواب:  خودروی برقی بعد از تصادف شــبیه 
گوشی موبایلی اســت که از دســت تان افتاده؛ همه اول 
می پرســند: »روشن می‌شــه؟« بعد بیمه گر با چهره‌ای 
متفکر می گوید: »باید ببینیم باتری چه احساسی دارد.« 
در تصادفات سنتی، سپر قهر می‌کرد؛ حالا باتری دلخور 
می شود. کارشناس بیمه هم با آرامش توضیح می‌دهد که 
خسارت برقی، شارژی محاســبه می شود و پرونده ها به 

جای بایگانی، به شارژر وصل می شوند.

بازار خودرو چین به آزمایشگاه نوآوری بدل شد
 حاضر جواب:  در چین، خودروها دیگر فقط حرکت 
نمی کنند؛ فکــر می کنند، تحلیل می کننــد و احتمالا 
بــه‌زودی پیشــنهاد ازدواج هم می‌دهند. بــازار خودرو 
آن قدر نوآور شــده که اگر چراغ راهنما را بزنید، ماشین 
از شما تشکر می کند. برندهای کوچک و بزرگ هم شبیه 
دانش آمــوزان زرنگ کلاس، هر روز یــک ایده جدید رو 
می کنند؛ یکی با صفحه نمایــش بزرگ تر، یکی با هوش 
مصنوعی کــه حال راننده را می پرســد: »امروز ترافیک 

اذیتت کرد؟«

اروپا، غفلت در ارزش‌آفرینی، عقب ماندگی در رقابت
 حاضر جواب:  اروپا سال‌ها به بهترین موتور و شاسی 
افتخار می کرد؛ حالا فهمیده ارزش آفرینی یعنی ماشین 
فقط راه نرود، بلکه حال خوب هم بدهد. مشــتری امروز 
می پرســد: »این خودرو چند تا آپدیت دارد؟« نه این که 
»چند سیلندر است؟« بعضی خودروهای اروپایی هنوز 
با وقار می گویند: »من اصیل‌ام.« اما بازار جواب می‌دهد: 

»اصالت خوب است، ولی وای فای هم لازم داریم.«

کامیونت برقی حمل زباله؛ بی صدا و پاک
 حاضر جواب:  کامیونت برقی حمــل زباله، بی صدا 
می آید، بی صدا می‌رود و فقط زباله ها می فهمند چه شده. 
دیگر خبری از صدای موتور صبحگاهی نیست؛ شهروندان 
از خواب بیدار می شــوند و می گویند: »امروز هوا تمیزتر 
است یا خواب مان ســنگین تر؟« این کامیونت ها آن قدر 

آرام‌اند که زباله ها فرصت خداحافظی پیدا می کنند.

تولید خودرو هیبرید زیــر ۲ میلیارد تومان توجیه 
اقتصادی ندارد

 حاضر‌جواب:  خودروهای ارزان، وقتی اسم هیبرید را 
می شنوند، کمی معذب می شوند. یکی شان آرام می گوید: 
»من با گاز هم راضی‌ام.« فعال حوزه CNG هم با دلسوزی 
توضیح می‌دهد که گازســوزی هنــوز می تواند قهرمان 
صرفه جویی باشد. نتیجه این می شــود که خودروهای 
زیر دو میلیارد با افتخار کپسول شان را نشان می‌دهند و 

می گویند: »کم خرج، بی‌ادعا و مردمی.«

    این نماینده مردم در مجلس دوازدهم یادآور شد: »آن چه 
مسلم اســت رویکرد اســقاط موتورهای قدیمی پرمصرف و 
جایگزینی آن ها با موتورهای برقی، همچنین صرفه و صلاحی 
که از صرفه جویی بنزین عاید صنعت می‌شــود می تواند برای 
توسعه سرمایه گذاری شود. هم‌اکنون تحقق این مهم نیازمند 
عزم و اراده جدی در دولت است که با اصلاح سیاست ها به سمت 

تولید موتورسیکلت های برقی حرکت کند.

   عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس افزود:  »متاسفانه 
ما هنوز راهبرد مشــخص و طرح جامعی برای برقی ســازی 
موتورسیکلت ها نداریم و این در حالی اســت که احکام آن به 
طور کامل پیش‌بینی شده است. شاید بخشی از این موضوع به 
علت گران بودن قطعات وارداتی موتورهای برقی است یا این که 
باید سرمایه گذاری ویژه‌ای در حوزه تکنولوژی و فناوری توسط 

واحدهای تولیدکننده داخلی در این حوزه صورت بگیرد.«

         شرکت ریخته گری تراکتورسازی ایران در هشت  ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۴ موفق به ثبت 3.362 میلیارد تومان درآمد شده است.

Inphography

اینفوگرافی

   در شــرایطی که افزایش مصرف سوخت و تشدید آلایندگی هوا به 
یکی از دغدغه های جدی کلان شــهرها و سیاست‌گزاران حوزه انرژی و 
محیط‌زیست تبدیل شده، خودروسازان ناگزیرند به سمت بهینه سازی 
قوای محرکه و کاهش مصرف سوخت حرکت کنند. تازه ترین ارزیابی های 
رسمی نشان می‌دهد گروه خودروسازی ســایپا در این مسیر توانسته 
عملکردی متفاوت نســبت به متوسط صنعت خودرو کشور ثبت کند و 
جایگاه نخســت را در شاخص های مصرف سوخت و انتشار آلاینده‌ها به 
دست آورد. مدیر مهندسی قوای محرکه گروه خودروسازی سایپا با اشاره 
به پیامدهای اجتماعی و زیست محیطی مصرف بالای سوخت، کاهش 
مصرف در محصولات تولیدی را یکی از اولویت های راهبردی این گروه 
دانست. به گفته جواد نیســتانی، مصرف بالای سوخت علاوه بر تحمیل 
هزینه های ســنگین به اقتصاد کشور و افزایش فشــار بر منابع انرژی، 
موجب رشــد آلاینده ها و افزایش بیماری‌های قلبی و تنفسی می‌شود و 
از همین رو سایپا طی سال های اخیر مجموعه‌ای از اقدامات نرم‌افزاری 
و ســخت‌افزاری را برای اصلاح این روند در دستور کار قرار داده است. بر 
اساس استانداردهای ملی، مصرف سوخت خودروها مبنای رتبه بندی 
آن ها از A تا G محسوب می‌شود و نسخه جدید این استاندارد اجازه تولید 
خودروهای خارج از بازه مجاز را نمی‌دهد. نیستانی تاکید کرد که تمامی 
محصولات فعلی سایپا در محدوده استاندارد قرار دارند و میانگین مصرف 

سوخت ناوگان ســواری این گروه به صورت مستمر کاهش یافته است؛ 
به‌طوری که این عدد از ۷.۱۵ لیتر در هر ۱۰۰ کیلومتر در سال ۱۴۰۲، 
به ۶.۸۵ لیتر در سال ۱۴۰۳ و اکنون به حدود ۶.۷ لیتر رسیده است. این 
ارقام بر اساس آزمون های رسمی مصرف سوخت و با لحاظ تیراژ تولید 
محاسبه شده‌اند. در همین راستا، گزارش اخیر شرکت بازرسی کیفیت 
و استاندارد ایران نشان می‌دهد سایپا در میان خودروسازان داخلی رتبه 
نخست را در بهینه سازی مصرف سوخت و کاهش انتشار دی‌اکسیدکربن 
محصولات سواری به دست آورده است. این گزارش که بر پایه داده های 
آزمون های پایش تطابق تولید )COP( ســازمان حفاظت محیط‌زیست 
تهیه شده، عملکرد خودروســازان را در شاخص های مصرف سوخت و 
آلایندگی مقایســه می کند. طبق این گــزارش، میانگین وزنی مصرف 
سوخت محصولات سایپا در ســال ۱۴۰۳ برابر با ۷.۶۲ لیتر در هر ۱۰۰ 
کیلومتر ثبت شده که حدود ۰.۳۶ لیتر کمتر از میانگین صنعت خودرو 
کشور اســت. در همین مقیاس، میانگین وزنی انتشار CO₂ محصولات 
سایپا ۱۷۵.۴ گرم در هر کیلومتر اعلام شده؛ رقمی که به طور محسوسی 

پایین‌تر از میانگین صنعت خودرو با عدد ۱۸۳.۸ گرم اســت. داده های 
رسمی نشــان می‌دهد اختلاف عملکرد سایپا با برخی خودروسازان در 
حوزه آلایندگی حتی به حدود ۲۰ گرم در هر کیلومتر می‌رســد که از 
منظر استانداردهای محیط‌زیستی قابل توجه است. مدیر مهندسی قوای 
محرکه سایپا، ارتقای موتور M15 به نسخه M15I در محصولات خانواده 
کوئیک، اطلس و ســهند، جایگزینی موتور ME16 در خانواده شاهین 
به جای M15TC و بهبود ضریب آیرودینامیک محصولات از نسل پراید 
تا شــاهین را از جمله اقدامات موثر در کاهش مصرف سوخت برشمرد. 
توسعه نســخه های دوگانه ســوز، عرضه محصولات وارداتی و مونتاژی 
کم مصــرف و تمرکز بر کاهش وزن و بهبود طــراحی نیز بخشی از این 
برنامه ها عنوان شده است. در بخش برنامه های آتی، سایپا توسعه خانواده 
موتورهای جدید ۱.۵ لیتری با فناوری‌های روز دنیا در نسخه های تنفس 
طبیعی، توربوشارژ و توربوشارژ با تزریق مستقیم را در دستور کار دارد. 
بر اساس اعلام نیستانی، نخستین محصول مجهز به این موتور، شاهین 
با چهره جدید اســت که تا پایان سال آینده وارد خط تولید خواهد شد. 
همچنین پروژه خودروی آریا هیبریدی با مصرف ترکیبی حدود ۲.۷ لیتر 
 C3-XR در هر ۱۰۰ کیلومتر در مرحله توسعه قرار دارد و محصول جدید
نیز با مصرف سوخت حدود ۶.۱ لیتر به ســبد تولید اضافه خواهد شد. 
مسئولان سایپا معتقدند با ورود نسل جدید موتورهای کم مصرف، تولید 
انبوه خودروهــای هیبریدی و افزایش تیراژ محصولات جدید، میانگین 
مصرف سوخت ناوگان سواری این گروه در سال های آینده باز هم کاهش 
خواهد یافت. این دستاوردها حاصل همکاری میان بخش های مختلف 
گروه سایپا از جمله مگاموتور، معاونت های مهندسی و بازرگانی عنوان 
شده و نشان‌دهنده حرکت برنامه‌ریزی شــده این خودروساز در مسیر 

کاهش مصرف انرژی و ارتقای استانداردهای زیست محیطی است.

مصرف سوخت خودروهای تولید »سایپا« کاهش می یابد
نارنجی پوشان جاده مخصوص با دیگر خودروسازان وارد رقابت می شوند؛

r.bayat@autoworld.ir

رامین بیات

   گزارش مرکز پژوهش های مجلس از شــاخص 
تولید و فروش صنعت خــودرو و قطعات در آبان‌ماه 
نشــان می‌دهد، در بین صنایع بــورسی، این بخش 
بیشترین رشد شاخص تولید و فروش را تجربه کرده 
است. بر این اساس شاخص تولید در آبان ماه نسبت 

به مدت مشابه ســال گذشته با رشد 8.7 درصدی و شاخص فروش با رشد 5.9 درصدی 
روبه‌رو بوده‌اند. همچنین افزایــش تقاضای داخلی و احتمالا تحولات در زنجیره تامین و 

بهبود بهره‌وری تولید می تواند دلیل اصلی این رشد باشد. 

   عزت‌اله زارعی سخنگوی وزارت صمت گفت: »فرایند 
واردات خودرو بــرای ایرانیان مقیم خارج از کشــور با 
همکاری کنسولگری ها تسهیل شده و به‌زودی متقاضیان 
می توانند با دریافت کد رهگیری، ثبت سفارش خود را 
در سامانه جامع تجارت تکمیل کنند. بخشی از تسهیل 

فرایند در اختیار کنسولگری های ایران در کشورهای خارجی است و بخشی دیگر از آن نیازمند 
مصوبه دولت بود که این موضوع خوشبختانه در جلسه هیات دولت تصویب شد تا مشخص شود 
خودروهایی که قرار است توسط ایرانیان مقیم خارج از کشور وارد شوند، با چه تعرفه هایی باشد

     بر اساس داده های حاصل از نظرسنجی میدانی به 
دست آمده از بنگاه های بخش صنعت که توسط مرکز 
پژوهش های اتاق بازرگانی ایران انجام شد، شاخص 
مدیران خرید صنعت ایران )تعدیل شده( در آبان ماه 
پس از دو ماه ثبات نسبی مجددا به روند کاهشی خود 

بازگشته و کمترین مقدار ســه ماهه خود )49.9( را به ثبت رسانده است، ازاین‌رو نگرانی 
از تداوم رکود در صنعت کارخانه‌ای را افزایش داده اســت. همچنین شاخص مقدار تولید 

محصولات بخش صنعت در آبان‌ماه، در محدوده مرزی خنثی )50( قرار گرفته است.  

 رشد شاخص تولید و فروش صنعت خودرو
 و قطعات در آبان ماه

ایرانیان خارج از کشور به‌زودی می توانند خودرو 
وارد کنند

تداوم رکود بخش صنعت 
در ماه  گذشته
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   پولستار از مدل ۲۰۲۶ شاسی بلند برقی خود، پولستار ۳ رونمایی کرد؛ خودرویی 
که به گفته مدیرعامل شــرکت، آن قدر دستخوش تغییر شــده که مانند یک خودرو 
کاملا جدید است. این مدل به‌روز شده حالا به معماری الکتریکی ۸۰۰ ولتی، باتری های 
جدید، موتورهای برقی قدرتمندتر و یک پردازنده مرکزی فوق سریع مجهز شده و خبر 
هیجان‌انگیز این که پردازنده جدید به صورت کاملا رایگان برای مالکان فعلی نیز نصب 
 ،EX90 خواهد شد. این تغییرات گسترده تنها یک ماه پس از معرفی مدل به‌روزشده ولوو
همتای پلت فرمی پولستار ۳ صورت می‌گیرد. شاید بزرگ ترین تحول فنی، جایگزینی 
معماری ۴۰۰ ولتی قبلی با یک ساختار کاملا جدید ۸۰۰ ولتی باشد. این ارتقا به پولستار 

۳ اجازه می‌دهد از شارژرهای سریع DC با توان ۳۵۰ کیلووات-ساعت پشتیبانی کند. 
درنتیجه زمان شارژ باتری از ۱۰ به ۸۰ درصد، با ۲۵ درصد بهبود به تنها ۲۲ دقیقه کاهش 
یافته است. این شــاسی بلند همچنین از باتری های جدید ۹۲ و ۱۰۶ کیلووات-ساعتی 
بهره می برد که در کنار سایر بهینه سازی ها، مصرف انرژی آن را تا ۶ درصد کاهش داده 
است. قدرت نیز در این مدل افزایش یافته است. نسخه پرچم‌دار پرفورمنس حالا ۶۸۰ 
اسب بخار قدرت و ۸۷۰ نیوتون متر گشتاور تولید می کند که افزایش چشمگیر معادل 
۱۵۵ اسب بخار را نشان می‌دهد. این هیولای برقی برای رسیدن از حالت سکون به سرعت 

۹۶ کیلومتر بر ساعت تنها به 3.8 ثانیه زمان نیاز دارد.  

باتری های مدرن تر 
برای »پولستار ۳«

لملل لمللبین‌ا بین‌ا

افت قیمت چشمگیر »تسلا« مدل ۳ استاندارد
  تسلا برای ســال ۲۰۲۶، مدل پایه و ارزان تری از مدل ۳ را 
معرفی کرده است. قیمت تسلا مدل ۳ استاندارد که تیپ پایه و 
جدید این خودرو به حساب می آید، ۳۶ هزار و 990 یورو تعیین 
شــده که ۳ هزار یورو ارزان تر از نسخه قبلی است. البته در ازای 
این کاهش قیمت، برخی امکانات رفاهی آن حذف شده‌اند و برد 
حرکتی این خودرو مطابق چرخه WLTP به ۵۳۴ کیلومتر رسیده 
اســت. این خودرو جایگزین مدل پایه قبلی شده که قیمتی در 
حدود 40 هزار یورو داشت. کاهش 3 هزار یورویی قیمت تسلا 
مدل ۳ اســتاندارد، جایگاه این خودرو را در بــازار رقابتی تر از 
همیشه می کند. سفارش گذاری برای این مدل از هم‌اکنون آغاز 

شده است. کاهش قیمت مدل ۳ استاندارد باعث شده است تا فاصله قیمتی این خودرو با مدل لانگ‌رنج که ۴۵ هزار یورو قیمت دارد، بیشتر 
شود. انتظار می‌رود قیمت پایین تیپ پایه، خریداران بسیاری را به سمت خود جلب کند. با وجود کاهش قیمت، عملکرد فنی تسلا مدل ۳ 
استاندارد همچنان قابل قبول است. شتاب صفرتاصد این خودرو ۶.۲ ثانیه است و حداکثر سرعت آن نیز ۲۰۱ کیلومتربرساعت باقی مانده 

است. برد حرکتی این خودرو به ۵۳۴ کیلومتر می‌رسد که ۲۰ کیلومتر کمتر از مدل قبلی برآورد می شود.  

بازگشت »ام‌جی« به بازار سدان های درون سوز استرالیا 
   ام‌‌جی ۷ مدل ۲۰۲۶، بازگشــت ام‌جی به بازار ســدان های 
درون سوز اندازه متوسط استرالیا را پس از دو دهه رقم می‌زند. این 
لیفت بک اسپرت با قیمت ۴۴ هزار و 990 دلار، ابعادی مشابه با 
تویوتا کمری دارد. بااین‌ حال ام‌جی ۷ بیشتر قصد دارد با هیوندای 
سوناتا N Line  )با قیمت ۵۵ هزار و 750 دلار( رقابت کند. ام‌‌جی ۷ 
به یک موتور ۲ لیتری 4 سیلندر توربوشارژ بنزینی با قدرت ۱۷۰ 
کیلووات )۲۲۸ اسب بخار( و گشتاور ۳۸۰ نیوتون‌متر و گیربکس 
۹ سرعته اتوماتیک مجهز است. خروجی آن کمتر از نسخه بازار 
چین )۱۹۲ کیلووات- ۲۵۷ اسب بخار-۴۰۵ نیوتون متر( و سوناتا 
N Line )۲۱۳ کیلــووات- ۲۸۶ اســب بخار-۴۲۲ نیوتون متر( 

است. بااین  حال ام‌جی بر سیستم های کمک‌‌راننده و عملکرد اسپرت آن تاکید دارد. تجهیزات استاندارد شامل سیستم تعلیق تطبیق پذیر، 
دیفرانسیل لغزش محدود الکترونیکی و اسپویلر عقب تطبیق پذیر سه مرحله‌ای است. نکات برجسته طراحی شامل سقف شیب‌دار، پنجره های 
دوجداره بدون قاب، سراگزوزهای چهارگانه و چرخ های آلیاژی ۱۹ اینچی با لاستیک‌های میشلن هستند. ام‌جی گزینه های شخصی سازی 

جذابی مانند رنگ سبز زمردی استاندارد و تریم داخلی جیر قرمز بوردو را با قیمت ۶۹۵ دلار ارائه می‌دهد.  

خبر
News

توسعه پایدار در داچیا 
»ساندرو«

  پس از معرفی اولیــه، اکنون قیمت‌ 
تمام شــده و مشــخصات فــنی تمامی 
تیپ های داچیا ســاندرو ۲۰۲۶ در اروپا 
اعلام شــده اســت. مدل پایه این خودرو 
همچنــان به موتــور تنفس طبیعی ۶۵ 
اســب بخاری موســوم به SCe65 مجهز 
اســت. قیمت تیــپ پایه بــا ۳۰۰ یورو 
افزایش نســبت به ســال گذشته اکنون 
به ۱۲ هــزار و 790 یورو رسیده اســت. 
مــدل اســنشیال )Essential( با قدرت 
بیشتر ۱۰۰ اسب بخار نیز اکنون ۱۳ هزار 
و 590 یــورو قیمــت دارد. در تیپ های 
 )Expression( بالاتر مانند اکسپرشــن
امکانات بیشــتری نظیر نمایشگر لمسی 
۱۰ اینچی و سیستم تهویه مطبوع برقی با 
تنظیم دستی اضافه شده است. بااین  حال 
صفحه‌کیلومترشــمار خودرو همچنان 

آنالوگ اســت. نکته جالب در فهرســت 
 Eco-G قیمت داچیا ساندرو ۲۰۲۶، مدل
120 اســت که تیپ دوگانه سوز ساندرو 
محسوب می شود. این مدل که از ترکیب 
بنزین و گاز مایع )LPG( به عنوان سوخت 
استفاده می کند، قدرت بیشتری نسبت 
به مدل بنزینی TCe 100 دارد و از نسخه 
بنزیــنی ارزان تر اســت. قیمت نســخه 
دوگانه ســوز ۱۴ هزار و 790 یورو است؛ 
درحالی که نسخه بنزینی ۱۴ هزار و 890 
یورو قیمت دارد. اگر مدل گازســوز را با 
گیربکس 6 ســرعته دوکلاچه اتوماتیک 
سفارش دهید، قیمت آن به ۱۶ هزار و 590 
یورو افزایش خواهــد یافت. قیمت مدل 
محبوب استپ‌وی از ۱۴ هزار و 990 یورو 
برای تیپ اسنشیال آغاز می شود. این تیپ 
به صورت اســتاندارد با موتور دوگانه سوز 
Eco-G 120 عرضه می شود. نسخه بنزینی 
TCe 110 این خودرو ۱۵ هزار و 290 یورو 
قیمت دارد. نسخه قدرتمند و هیبرید ۱۵۵ 
نیز در این فهرســت وجود دارد؛ اما زمان 
عرضه آن به ســال ۲۰۲۶ موکول شــده 
است. داچیا ساندرو ۲۰۲۶ تغییرات انقلابی 
را تجربه نکرده است؛ اما تغییرات موثری را 
می توان در آن دید. چهره خودرو اکنون‌ تا 
حد زیادی از مدل بالاتر و بزرگ تر داستر 
الهام گرفته است. همچنین امضای نوری 
LED جدید محصولات داچیا را در ساندرو 

و ساندرو استپ‌وی ۲۰۲۶ می‌بینیم.  

نسل ششم هوندا »CR-V« برای بازار ژاپن 
   نسل ششم هوندا CR-V در سال ۲۰۲۲ در بازارهای جهانی عرضه شد؛ اما این 
مدل تابه حال در بازار داخلی ژاپن حضور نداشته است. این وضعیت در نمایشگاه 
ژاپن موبیلیتی تغییر کرد؛ جایی که هوندا سرانجام CR-V e:HEV داخلی را پیش از 
آغاز عرضه در اوایل سال آینده رونمایی کرد. خط تولید محلی هوندا CR-V به دو 
مدل e:HEV RS و e:HEV RS Black Edition محدود شده است؛ درحالی  که این 
شاسی بلند در چندین تیپ از جمله نسخه آفرود تریل‌اسپرت در ایالات متحده عرضه 
می شود. هوندا CR-V e:HEV RS  به صورت استاندارد دارای سیستم چندرسانه‌ای 
۹ اینچی، کیلومترشمار دیجیتال ۱۰.۲ اینچی، سیستم صوتی پریمیوم بوز با ۱۲ 
بلندگو، شــارژر بی‌سیم، درِِ عقب بدون دخالت دست، صندلی های گرم شونده و 

مجموعه کمک‌راننده پیشرفته هوندا سنسینگ است. نسخه پرچم‌دار بلک ادیشن 
با روکش مشکی کریستالی در قســمت پایین بدنه، چرخ های آلیاژی ۱۹ اینچی 
تیره، سانروف پانوراما و نشان Black Edition روی درِِ عقب، خود را متمایز می کند. 
در داخل، این تم با روکش سقف مشکی، تزئینات مشکی پیانویی و کابین ساده تر 
ادامه می یابد. این تیپ همچنین از صندلی های دارای تهویه، نمایشــگر هدآپ و 
سیستم هوندا سنسینگ ۳۶۰ برخوردار است. این سیستم از رادار و دوربین با زاویه 
دید وسیع تر، سیستم های جلوگیری از تصادف بهبودیافته و پشتیبانی از تغییر خط-
سبقت در بزرگراه بهره می برد. هوندا CR-V مخصوص ژاپن تنها با پیشرانه هیبریدی 
شامل یک موتور ۲ لیتری، 2 موتور الکتریکی و گیربکس E-CVT عرضه می شود.   

   تلاش‌هــای فولکس‌واگن برای ســازماندهی مجدد 
نیروهــای کاری خود در آلمان با چالش های جدی روبه‌رو 
شده اســت. غول خودروســازی آلمانی قصد دارد تولید 
فولکس‌واگن ID.3 را متوقف کند و کارگران را از خط تولید 
درسدن به محلی دیگر بفرستد. با این  حال کارگران با این 
تصمیم مخالفت کرده‌اند؛ موضوعی که باعث ایجاد بحران 
در ســطوح مدیریتی فولکس‌واگن شــده است. کارخانه 
درسدن فولکس‌واگن به‌دلیل معماری خاص و دیوارهای 
تمام‌شیشه‌ای خود به کارخانه شــفاف شباهت دارد. این 
خط تولید بــه‌زودی به کار خود پایان می‌دهد. در اواخر ماه 
 ID.3 جاری و پایان سال ۲۰۲۵ میلادی، تولید فولکس‌واگن
در، درسدن به پایان می‌رسد و دیگر هیچ خودرویی در آن 
تولید نخواهد شد. مدیران فولکس‌واگن برای حل مشکل 
نیروی مازاد، طرحی تشویقی را ارائه داده‌اند. پیشهاد آن ها 
شامل پرداخت پاداش ۳۰ هزار یورویی به هر کارگر است. 
شرط پرداخت این پاداش، انتقال به دفتر مرکزی و کارخانه 
اصلی شــرکت در ولفسبورگ اســت که ۳۰۰ کیلومتر با 
درسدن فاصله دارد. با وجود ســخاوتمندانه بودن پاداش 
فولکس‌واگن، کارگران نســبت به این موضوع روی خوش 
نشــان ندادند. درحال‌ حاضر حدود ۲۵۰ نفر در خط تولید 
درسدن فولکس‌واگن مشغول به کار هستند. از این تعداد، 
۱۵۵ نفر در درسدن باقی خواهند ماند و امنیت شغلی آن ها 

تا سال ۲۰۳۰ تضمین شده است.

  تغییر کاربری به مرکز نوآوری
با اتمام کار خط تولید درسدن، این کارخانه تغییر کاربری 
می‌دهد و به یک پردیس نوآوری تبدیل می شود. این پروژه 
با همکاری دانشــگاه صنعتی درســدن به‌اجرا درخواهد 
آمد. نیمی از فضای کارخانه به دانشگاه اجاره داده خواهد 
شــد. در این پردیس نوآوری روی مسائلی همچون هوش 
مصنوعی، میکروالکترونیک و طراحی تراشــه،‌ علوم مواد 
و رباتیک و فناوری های اقتصادی تمرکز خواهد شــد. این 

مدیران پاسخگوی نیاز کارگران نیستند! 

التهاب در فضای کاری »فولکس‌واگن«

تغییر استراتژیک نشان می‌دهد که فولکس‌واگن به جای 
تولید صرف، قصد دارد درسدن را به محلی برای تحقیق و 
توسه تبدیل کند. البته حل بحران نیروی کار فولکس‌واگن 
برای پذیرش این تغییرات چالشی بزرگ به حساب می آید

  چاره‌اندیشی برای آینده
فولکس‌واگن به عنوان بزرگ ترین خودروساز اروپا و یکی از 
نمادهای صنعتی آلمان، در ماه های اخیر با بحرانی جدی 
مواجه شده است؛ بحرانی که ریشه در تضاد میان مدیران و 
کارگران دارد. تصمیم مدیران برای توقف تولید مدل برقی 
ID.3  در کارخانه درسدن و انتقال نیروها به خطوط دیگر، 
با مخالفت شدید کارگران روبه‌رو شد. این اختلاف، به‌سرعت 
به سطحی گسترده تر از یک تصمیم تولیدی تبدیل شد و 
اکنون به عنوان نشــانه‌ای از بحران ساختاری در مدیریت 

منابع انسانی فولکس‌واگن شناخته می شود.
از منظر صنعتی، این بحران نشــان می‌دهــد که گذار به 
خودروهــای برقی تنها یک چالش فناورانه نیســت، بلکه 
به شــدت به مســائل اجتماعی و نیــروی کار گره خورده 
است. فولکس‌واگن در ســال های اخیر میلیاردها یورو در 

توسعه خودروهای برقی ســرمایه گذاری کرده، اما تغییر 
ساختار تولید و جابه جایی نیروها، مقاومت جدی کارگران 
را برانگیخته اســت. این مقاومت، یادآور اهمیت سرمایه 
اجتماعی در کنار سرمایه مالی است؛ بدون همراهی نیروی 

کار، هیچ تحول فناورانه‌ای پایدار نخواهد بود.
از منظر اقتصادی، بحران فولکس‌واگن می تواند پیامدهای 
گسترده‌ای بر بازار اروپا داشته باشد. این شرکت نه تنها یکی 
از بزرگ ترین کارفرمایان آلمان است، بلکه زنجیره‌تامین 

گسترده‌ای در سراسر اروپا دارد. 
هرگونه اختــلال در تولید یا کاهش اعتمــاد نیروی کار، 
می توانــد به‌کاهش عرضه خــودرو و افزایش قیمت ها در 
بازار منجر شــود. افزون بر این، ســرمایه گذاران جهانی 
با نگرانی بــه این بحران می‌نگرنــد؛ چراکه فولکس‌واگن 
یکی از شــاخص های اصلی صنعت خودرو در بورس های 

اروپایی است.
از منظر اجتماعی، بحران فولکس‌واگن بازتابی از تنش میان 
سنت و نوآوری است. کارگران که سال‌ها در خطوط تولید 
ســنتی فعالیت کرده‌اند، اکنون با تغییرات سریع ناشی از 
برقی سازی مواجه‌ هستند. این تغییرات نه‌تنها مهارت های 

جدیدی می طلبد، بلکه امنیت شــغلی آن ها را نیز تهدید 
می کند. در چنین شرایطی، مقاومت طبیعی است و نشان 
می‌دهد گــذار به فناوری های نوین باید با سیاســت های 

حمایتی و آموزشی همراه باشد.
از منظر بین‌المللی، بحران فولکس‌واگن می تواند بر رقابت 
جهانی در حوزه خودروهای برقی اثرگذار باشــد. درحالی 
که شرکت های چینی با سرعت در حال گسترش تولید و 
صادرات خودروهای برقی هستند، فولکس‌واگن با مشکلات 
داخلی دست‌وپنجه نرم می کند. این تضاد می تواند جایگاه 
اروپا را در رقابت جهانی تضعیف کند و فرصت بیشتری برای 

رقبای آسیایی فراهم آورد.
درنهایت، بحران فولکس‌واگن را باید هشداری جدی برای 
صنعت خودرو جهانی دانســت. این بحران نشان می‌دهد 
که موفقیت در گذار به خودروهــای برقی تنها به فناوری 
و ســرمایه گذاری وابسته نیســت، بلکه نیازمند مدیریت 
هوشمندانه منابع انســانی و ایجاد اعتماد میان مدیران و 
کارگران است. اگر فولکس‌واگن نتواند این شکاف را پر کند، 
نه تنها آینده خــود را به‌خطر می‌اندازد، بلکه بر مسیر کلی 

صنعت خودرو اروپا نیز سایه خواهد انداخت.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی



بغل بغلآینه  آینه 
WING MIRROR

افزایش توان پیمایش 
»اکستریم آر ایکس«

  چری رسما از نســخه جهانی شــاسی بلند پلاگین‌-هیبریدی خود، اکسید 
 RX یائوگوانگ در بازار چین رونمایی کرد. این خودرو که در ایران با نام اکســتریم
شناخته می شــود و برای فتح بازارهای جهانی طراحی شــده، با بهبودهای فنی 
قابل‌توجه، برد ترکیبی شــگفت‌انگیز ۱۴۰۰ کیلومتر را ارائه می‌دهد و با قیمت پایه 
۱۳۹ هزار و 900 یوآن )حدود ۱۹ هزار و 600 دلار( عرضه می شــود. اگرچه طراحی 
ظاهری خودرو تفاوت چندانی با مدل قبلی ندارد، اما اضافه شدن گزینه رنگ‌آمیزی 
دورنگ و جزئیات مشکی در بخش عقب، ظاهری مدرن تر به آن بخشیده است. عنوان 

»نسخه جهانی« به‌وضوح نشان می‌دهد که چری قصد دارد این محصول را به‌زودی به 
بازارهای بین‌المللی نیز صادر کند. اصلی‌ترین تحول در اکسید یائوگوانگ جدید، در 
بخش فنی رخ داده است. تمام مدل ها از یک پیشرانه بنزینی ۱.۵ لیتری توربوشارژ 
GDI با قدرت ۱۵۴ اسب بخار و گشتاور ۲۲۰ نیوتون‌متر بهره می برند که با سیستم های 
هیبریدی متفاوتی ترکیب شده است. نسخه پایه از یک موتور برقی ۲۰۱ اسب بخاری 
 DHT در محور جلو، باتری ۱۹.۵۳ کیلووات-ساعتی ساخت خود چری و گیربکس

استفاده می کند و برد تمام برقی آن ۱۲۰ کیلومتر بر اساس استاندارد CLTC است.  

یکشنبه 23 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2458

نوسانات بهای ارز طی روزهای اخیر رقم زد؛

رشد قیمت خودروهای داخلی در بازار تا 115 میلیون تومان 

e.naseri@autoworld.ir
احسان ناصربابلی

 کف قیمت خودرو 
در بــازار حالا به ‌۷۰۰ 
میلیون تومان رسیده 
و شکاف میان قدرت 
خرید اقشار کم‌درآمد 
و بهای خودرو، بیش از 
هر زمان دیگری عمیق شده است. بررسی ها نشان می‌دهد برای خرید ارزان‌ترین خودرو 
سواری با حداقل دستمزد باید ۷۰ ماه انتظار کشید؛ رقمی که در اردیبهشت امسال ۴۸ 
ماه بود و طی هشــت ماه این فاصله افزایش یافته است. رشد تند قیمت‌ها درحالی ادامه 
دارد که درآمد واقعی اقشار ضعیف و متوسط کاهش یافته و همین شکاف محسوس، آن ها 

را ناامید از خرید خودرو می کند.
روند افزایش قیمت خودرو طی ماه های اخیر باعث شده دست اقشار کم‌‌‌‌درآمد و متوسط 
به کلی از بازار خودرو کوتاه شود. این در شرایطی است که همچنان قیمت خودرو، چه در 
کارخانه و چه در بازار روند صعودی دارد؛ به‌طوری‌ که هم‌اکنون ارزان ترین خودرو سواری 
بازار با قیمت ‌۷۳۰ میلیون‌تومان معامله می شــود؛ بنابراین به نظر می‌رسد بحران تقاضا 
به‌زودی در بازار خودرو تشدید شود. طبق بررسی‌‌‌های انجام شده، مدت انتظار برای خرید 
خودروهای داخلی از اردیبهشت‌‌‌ماه امسال تاکنون به‌طور میانگین ۲۹.۲ ماه و حدود ‌۴۰ 

درصد افزایش داشته است.
برای بررسی این موضوع در این جا قیمت چند محصول داخلی را در مقایسه با پایه حقوق 
سال جاری )‌۱۰ میلیون و ‌‌‌‌۳۹۰ هزار تومان( و مدت‌زمان قابل پیش‌بینی برای خرید آن ها 
محاسبه کردیم. بر این اســاس کم ترین مدت‌زمان انتظار بین خودروهای مورد بررسی 
مربوط به پراید وانت با ۵۸ ماه است. این رقم برای پراید وانت در ماه اردیبهشت‌‌‌‌ ۳۸.۵ ماه 
بوده است. در مدت زمان یادشده بازار خودرو با تلاطم های زیادی مواجه شد. اختلاف نظر 
میان خودروساز و سیاست گزار، جنگ ‌۱۲روزه، فعال سازی مکانیسم ماشه و دیگر عوامل 
هریک تاثیر خود را بر بازار گذاشــته‌اند؛ اما چند عامل عمده شاید بیشترین تاثیر را روی 
نوســانات قیمت در این بخش از بازار داشته‌اند که از آن جمله می توان به رشد چشمگیر 

بهای ارز در مدت‌زمان مذکور اشاره کرد.
نرخ دلار در بازار آزاد در اردیبهشت‌‌‌ماه امسال حدود ‌۸۴ هزار تومان بود؛ اما بهای آن حالا 
به ‌۱۲۵ هزار و ‌۷۰۰ تومان رسیده است؛ بنابراین در مدت‌زمان یادشده بهای دلار در بازار 
آزاد ‌۴۹.۶ درصد افزایش را به خود دیده است. مدت انتظار برای خرید خودرو نیز تقریبا 
هماهنگ با این تغییرات بوده است. عامل دوم در این رابطه تورم عمومی موجود در اقتصاد 
کشور است؛ درواقع در این مدت‌زمان قدرت خرید اقشار مختلف جامعه به طور کلی کاهش 
یافته و خودرو نیز تنها بخشی از این سبد مصرفی است و  مستثنی از آن به شمار نمی‌رود

علاوه بر این قیمت کارخانه‌‌‌‌ای خودرو نیز در بازه زمانی مورد اشاره دو بار رشد را تجربه کرده 
‌است. یک  بار در خرداد و تیرماه امسال که ایران خودرو ‌۲۲.۳ درصد و سایپا ‌۱۵ درصد رشد 
قیمت داشتند و یک  بار نیز در مهرماه که  بار دیگر خودروسازان قیمت محصولات خود را 
افزایش دادند؛ درواقع هنوز هم این روند ادامه دارد؛ به طوری  که بزرگ ترین خودروســاز 
کشور در ماه جاری نیز درخواست رشد بهای محصولات خود را به سازمان حمایت داده ؛ 

اما گویا فعلا با آن مخالفت شده است. بر این اساس قیمت خودرو چه در کارخانه و چه در بازار به طور مداوم 
در حال افزایش اســت؛ با این حال دریافتی افراد همان حقوقی است که در ابتدای سال ‌اعلام شده و هیچ 
تغییری نداشته است؛ بنابراین کاملا طبیعی است که مدت انتظار برای خرید خودرو روزبه‌‌روز افزایش یابد. 

موضوعی که به نظر می‌رسد تقاضا در بازار خودرو را با مشکل جدی مواجه خواهد کرد.
اما ارزان ترین خودرو بازار فارغ از سواری بودن، پراید وانت است. این خودرو حالا در بازار ‌600 میلیون تومان 
خرید و فروش می شــود؛ بنابراین مدت‌زمان انتظار خرید این خودرو نیز به 58 ماه می‌رسد. در ماه میانی 
بهار مدت انتظار خرید این خودرو 38.5 ماه بود؛ بنابراین مدت‌زمــان مورد نیاز پس‌‌‌‌انداز کل حقوق پایه 
برای پراید وانت طی 8 ماه گذشــته ‌19.5 ماه یعنی ‌50 درصد افزایش یافته تا بیشترین رشد زمان انتظار 
برای خرید خودروهای داخلی متعلق به ارزان ترین خودرو بازار باشــد. شاهین G دنده‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ای دیگر محصول 
سایپا در بازار یک‌میلیارد و ‌295 میلیون تومان قیمت دارد که با درنظرگرفتن پایه حقوق 10 میلیون و 390 
هزار‌تومانی، برای خرید آن باید 124 ماه، یعنی 10 ســال ‌و 4 ماه این پایه حقوق را پس‌‌‌‌انداز کرد. این رقم 
در اردیبهشــت برای شاهین دنده‌‌‌‌ای 86 ماه بود؛ بنابراین مدت‌زمان انتظار برای خرید این خودرو 38 ماه 

معادل ‌44 درصد افزایش داشته ‌است.
پژو پارس ELX-XU7P نیز روز چهارشــنبه در بازار به قیمت یک‌میلیارد و ‌150 میلیون تومان معامله شد؛ 
بنابراین مدت‌زمان انتظار برای خرید آن با پس‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌انداز کل پایه حقوق به 111 ماه یعنی حدود 9 سال و 3 ‌‌ماه 
رسیده است. در مبدا بازه زمانی مورد مقایسه ما، مدت انتظار خرید این خودرو 89.5 ماه بود؛ بنابراین این 
رقم 21.5 ماه یعنی ‌24 درصد رشد داشته‌ که کم‌ترین رشد بین خودروهای مورد بررسی است. تارا اتوماتیک، 
گران‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌ترین خودرو داخلی است. بهای این خودرو حالا به یک‌میلیارد و ‌540 میلیون تومان می‌رسد. بر این 
اساس می توان مدت‌زمان انتظار خرید آن را 148 ماه یعنی 12 سال ‌و 4 ماه برآورد کرد. مدت انتظار خرید 

این خودرو در اردیبهشت 108 ماه بود و در این مدت این رقم ‌40 ماه یعنی ‌37 درصد بیشتر شده است.
به سراغ محصول دیگری از سایپا یعنی اطلس برویم. بهای این خودرو در آخرین روز بازار در هفته گذشته 
‌910 میلیون تومان بود؛ با درنظر گرفتن پایه حقوق 10 میلیون و ‌390 هزار تومانی برای خرید آن باید 88 ماه 

پایه حقوق پس‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌انداز شود. در اردیبهشت ماه مدت پس‌‌‌‌انداز برای خرید این خودرو 61 ماه بود. می توان گفت 
این رقم 27 ماه معادل ‌44.3 درصد افزایش یافته است. دناپلاس دنده‌‌‌‌ای نیز در بازار به‌قیمت یک‌میلیارد 
و ‌255 میلیون تومان فروخته می شود و به مدت‌زمان انتظار 121 ماه یا به عبارتی بیش از ‌10 سال نیاز دارد 

که نسبت به ماه اردیبهشت رشد ‌41 درصدی داشته ‌است.

   رشد قیمت چشمگیر خودرو در بازار
خودروهای داخلی روز گذشــته رشد بهای چشــمگیر 2 تا 115 میلیون تومان را تجربه کردند. جایی که 
سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه‌سیمی( )1404( با 115 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 328 
میلیون‌تومان، ری‌را )1404( با 110 میلیون‌تومان افزایش 2 ‌میلیارد و 100 میلیون تومان، سورن دوگانه 
)مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404( بــا 110 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 335 میلیون تومان، 
شاهین اتومات پلاس )1404( با 93 میلیون‌تومان افزایش یک‌میلیارد و 690 میلیون تومان، تارا اتومات 
V4 )1404( بــا 85 میلیون تومان افزایــش 640 میلیون تومان و کوییک S )85 گانــه( )1404( با 45 
میلیون تومان افزایش 778 میلیون تومان خریدوفروش شــدند. از طرفی خودروهای مونتاژی رشد بهای 
20 تا 100 میلیون تومانی را تجربه کردند. جایی که اکســتریم LX )1404( با 100 میلیون تومان افزایش 
3 میلیارد و 700 میلیون تومان، فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404( با 90 میلیون‌تومان افزایش 3 ‌‌میلیارد 
و 690 میلیون تومان، اکستریم TXL )1404( با 80 میلیون تومان افزایش 4 ‌میلیارد و 880 میلیون تومان 

و جک SR3 )2023( با 50 میلیون تومان افزایش یک‌میلیارد و 900 میلیون‌تومان ارزش گذاری شدند.
همچنین در میان خودروهای وارداتی شاهد رشد بهای 50 تا 300 میلیون تومانی بودیم. جایی که ارزش اوتار 
 GLB200 2024( با 300 میلیون تومان افزایش به 10 ‌میلیارد و 600 میلیون تومان، مرسدس‌بنز( EV 11
توربو شارژ )2025( با 200 میلیون‌تومان افزایش به 13 میلیارد و 300 میلیون تومان، تانک 300 - 2000 
سی‌سی توربو )2025( با 100 میلیون‌تومان افزایش به 6 میلیارد و 800 میلیون تومان و اپل کورسا 1.2 لیتر 

توربو اتوماتیک )2024( با 50 میلیون تومان افزایش به 3 ‌میلیارد و 200 میلیون تومان رسید.

افزایش ۱۶ درصدی تولید و آغاز ساخت محصول هیبریدی
 در مراسم گرامیداشت روز زن، مدیرعامل 
ایران خودرو ضمن قــدردانی از نقش بانوان در 
صنعت خودرو کشور، از رشد ۱۶درصدی تولید 
ایران خودرو نسبت به سال گذشته و آغاز تولید 
محصولات هیبریدی در این شرکت خبر داد.

در مراسمی که به مناســبت روز زن در سالن 
همایش های ساپکو برگزار شــد، مدیرعامل 
ایران خودرو، ضمن تبریک این روز و تکریم مقام 
زنان در مجموعه صنعتی ایران خودرو، حضور 
آنان را یکی از ارکان مهم پیشــرفت شرکت در 
تولید دانست. عادل پیرمحمدی گفت: »موفق 
شــده‌ایم تولید را نسبت به ســال گذشته ۱۶ 
درصد افزایش دهیم و قریب به ۵۶ هزار دستگاه 
افزایش تولید داشــتیم. همچنین تولید اولین 
خودرو بر پایه پلت فرم هیبریدی به‌زودی آغاز 
می شــود. »تارا هیبرید« در نسخه آزمایشی 
به‌زودی عرضه خواهد شد و خودرو »سفیر« نیز 
در نســخه پلاگین و هيبريد به‌زودی در سایت 

ایران خودرو خراسان عرضه خواهد شد.«
وی افــزود: »طی این مدت کــه ایران خودرو 
به بخش خصوصی واگذار شــده، با تمرکز بر 
بهینه سازی و کیفیت تولید، مسیر را قدرتمند 

ادامه داده‌ایم.«
مدیرعامل ایران خودرو تصریــح کرد: »ما به 
نقدهای منصفانه پاسخ می‌دهیم و در صحنه 
عمل ثابــت خواهیم کرد کــه موتور محرکه 
توسعه صنعتی هستیم. ایران خودرو به تنهایی 
با ۶۰ صنعت مادر در ارتباط است و این حرکت 

مدیرعامل »ایران خودرو« مطرح کرد؛

شتابان منجر به‌رشد دیگر صنایع پایه می شود که نمونه آن 
صنعت فولاد است. کشوری که محصول نهایی تولید کند، 
برنده است و ارزش افزوده ایجاد می کند. محصول نهایی در 

خام فروشی نیست و نباید به خام فروشی برسیم.«
پیرمحمدی در بخشی از ســخنان خــود در واکنش به 
اظهارات یــکی از منتقدان درخصوص حضور ســردار 
حســن‌زاده به مناســبت هفته بسیــج در ایران خودرو 
اعلام کرد: »ســردار عزیز حســن‌زاده از ایران خودرو و 
خودرو هیبرید بازدید داشــتند و توضیحات لازم درباره 
مصرف سوخت کم تر از 5 لیتری این خودرو و برنامه های 
ایران خودرو در توسعه خودروهای هیبریدی و کم مصرف 
به ایشان ارائه و عنوان شد که با افزایش تقاضا و تیراژ تولید 
این خودرو بسیاری از مشکلات تامین سوخت و مصرف 
ارزی که پاشنه آشیل کشور شده حل خواهد شد که این 
توضیحات مورد استقبال ســردار حسن‌زاده قرار گرفت 
و ایشــان مطالبی درخصوص تولید داخل، خودکفایی و 
ایران خودرو مطرح کرده‌انــد‌.« وی تصریح کرد: »بسیار 
متاسفم که عزیزی در سنگر دیگری ایران‌خودرو را استکبار 
داخلی دانسته است. استکبار، استکبار جهانی است و ما 
در سنگر تولید داخلی پاســخ استکبار جهانی را داده‌ایم 
و خواهیم داد. در مقابل ســردار عزیز و زحمت‌کش مان 
به خاطر آن اظهارات که سزاوارشان نبوده شرمنده هستیم؛ 
ایشان برای سر زدن و گفتن خداقوت به سربازانشان در 
سنگر تولید در ایران خودرو حضور داشتند و ما با افتخار در 
سنگر تولید هستیم. باید بدانیم استکبار خارج از پرچم 
جمهوری اسلامی اســت؛ جبهه خودی و غیرخودی را 
اشــتباه نگیریم و این گونه الفاظِِ اســتکبار داخلی را که 

خواست دشمنان است، رواج ندهیم.«



پیشرانه جدید »مزدا« 
با ساختار نوین

  اسکای‌اکتیو نام خانواده قوای محرکه مزدا است. این نام خوش آوازه طی یک 
دهه اخیر در کلاس 4 سیلندرهای 2 لیتری و 2.5 لیتری و حتی 1.5 لیتری توانسته در 
فهرست 10 پیشرانه برتر سال قرار بگیرد. از نظر موسسه جی‌دی پاور در سال 2019، 
اســتفاده از متریال باکیفیت و دوام قطعات و سازگاری آن با شرایط مختلف جوی، 
سبب برتری اسکای‌اکتیو-جی بر سایر مدل های موجود در بازار شده و در سال 2019 از 
آن به عنوان دومین موتور کم خرج و کم‌استهلاک یاد می شد. درعین حال این کمپانی 
ژاپنی در حال ارائه موتور جدیدی به نام اســکای اکتیو-زد است. این موتور نوعی 
نوآوری در موتورهای احتراق‌داخلی به شمار می‌رود و دارای آلایندگی کم تر و کارایی 

و راندمان بالاتری در مقایسه با رقباست. مدیران ارشد مزدا بر این باورند که تمرکز بر 
بهبود موتورهای احتراق‌داخلی کلیدی است و گمان می‌کنند برای مدت‌زمان نسبتا 
طولانی این موتور جایگاه بسیار ویژه‌ای خواهد داشت. هرچند که این رویکرد ناگزیر 
از توسعه این کمپانی صاحب نام در زمینه موتورهای روتاری یا وانکل نبوده، چراکه 
این کمپانی اولین خودروساز در جهان بود که با سرمایه‌گذاری های کلان توانست 
ایرادات موتور وانکل را بهبود دهد و در محصولاتش از آن بهره گیرد. بنابراین مزدا 
اسکای‌اکتیو-زد را به عنوان نســل بعدی در نظر گرفته و آن را جایگزین دو موتور 

اسکای‌اکتیو-جی و اسکای‌اکتیو-ایکس می کند. 
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»2GR«؛ 6 سیلندر خوش ساخت سامورایی؛

چرا پیشرانه های »لکسوس« معیوب نمی شوند؟
    لکســوس برند لاکچری 
تویوتاســت و محصولات آن 
به لطف طراحی اســپرت تر، 
کابین لوکس تر، ایمنی بالاتر و 
پیشرانه پرتوان تر در مقایسه 
با محصولات تویوتا، وارد رقابت 
جدی با برندهای مطرح اروپایی مانند مرسدس بنز، ب‌ام‌و، آئودی و ولوو شده‌اند. از آن جا که 
موتورهای 6 سیلندر وی-شــکل همواره جزو محبوب ترین قوای محرکه در صنعت خودرو 
به شمار می‌روند، در این بخش لکسوس با موتور GR توانسته جایگاه بسیار خاصی را برای خود 
فراهم سازد. اگرچه خانواده موتور 6 سیلندر وی-شکل GR گسترده است، اما در این مطلب 

موتور 2GR-FKS را به صورت تخصصی و فنی مورد بررسی قرار داده‌ایم.

h.mohammadi@autoworld.ir
حمید محمدی

2GR نگاهی مختصر به موتور

2GR ساختار فنی موتور

توان و گشتاور بر حسب دیاگرام

2GR طراحی و ساختار موتور

6 سیلندر وی-شکل؛ با کیفیت و با دوام

سیستم خنک کننده و مدیریت حرارت موتور

کمپانی تویوتا برای محصولات پرتوان و اسپرت خود از موتور 6 سیلندر وی-شکل بهره گرفته است. 
این موتور با در نظر گرفتن ساختار 6 سیلندر وی-شکل به خودی خود طیف گسترده‌ای از حجم 
موتور 3 لیتر گرفته تا 3.5 لیتر و 4 لیتر را در بر می‌گیرد. بر این اســاس این پیشرانه در محصولات 
تویوتا از توان و گشتاور پایین تر و در محصولات لکسوس از قدرت و گشتاور بالاتری برخوردار است. 
جالب است بدانید که این پیشرانه کاملا اتمسفریک و فاقد سیستم پرخوران توربوشارژ یا سوپرشارژ 
است. هرچند که قابلیت نصب سیســتم پرخوران توربوشارژ و سوپرشارژ را نیز داراست. خانواده 
موتور GR از سال 2002 میلادی طراحی و تولید شده و هم‌اکنون نیز جزو محبوب ترین پیشرانه های 
محصولات تویوتا و لکسوس به شمار می‌رود. در ساختار فنی خانواده موتور GR شاهد استفاده از 
تکنولوژی های جدید و هوشمندی هستیم که این قوای محرکه را نسبت به هم کلاس های خود 
متمایز می کند. ناگفته نماند که خانواده موتور GR گســترده بوده و ما نگاهی تخصصی و فنی به 
 ،IS300، IS350، ES350 2 خواهیم داشــت. این پیشرانه روی محصولاتی مانند لکســوسGR
تویوتا آوالون، تویوتا آریون، کمری، هایلندر و لکســوس LM و RX نیز نصب شده است. همچنین 
 GR هیچ ارتباطی با محصولات اسپرت های-پرفورمنسی تویوتا یعنی GR باید گفت خانواده موتور

Toyota Gazoo Racing)( ندارد. 

موتور 2GR-FKS همان طور که اشاره شد دارای بلوک )بدنه( آلومینیومی دایکستینگ است که 
انتقال حرارت را به خوبی انجام می‌دهــد. بوش های سیلندر از جنس چدن بوده که همین عامل 
ســبب کاهش حرارت موتور و افزایش راندمان حجمی موتور شــده است. موتور 2GR-FKS از 6 
سیلندر بــا زوایای قرارگیری 60 درجه‌ای بهره گرفته که به ازای هر سیلندر 4 ســوپاپ طراحی 
شده و درمجموع 24 سوپاپ روی دو میل سوپاپ با مکانیزم DOHC قرار گرفته است. این موتور از 

سیکل کاری اتکینسون برخوردار است. 
به لطف پارامترهای فنی مانند 24 ســوپاپ، مکانیزم DOHC )دو میل سوپاپ‌رو(، بهبود طراحی 
سیلندر و نسبت تراکم 11.8 به یک یا در بهترین حالت 12 به یک، قطر سیلندر 94 میلی متری، 
کورس پیستون 83 میلی متری، سیستم تایمینگ متغیر هوشمند سوپاپ های ورودی و خروجی 
VVT-i دوبل، سیستم جرقه‌زنی چند نقطه‌ای MPFI یا در بسیاری از مدل های این موتور پاشش 
سوخت مستقیم D4 و در پیشرانه های محصولات لکسوس تلفیق سیستم پاشش سوخت مستقیم 
داخل سیلندرها و چند نقطه‌ای D-4S می تواند راندمان و گشتاور بسیار بالایی را نسبت به حجم 

موتور فراهم آورد. 
ناگفته نماند که طراحان مهندسی مکانیک قوای محرکه تویوتا به لطف طراحی روزنه های بسیار 
کوچک روی میل لنگ توانسته‌اند یک سیستم روانکاری بسیار دقیق به وجود آورند. این سیستم 
در حقیقت همان جت اویل )پاشش پر فشار روغن روی قطعات متحرک( است که تنش حرارتی را 
کاهش داده و منجر به بهبود روانکاری و کاهش استهلاک در میان قطعات متحرک موتور می شود. 
به لطف بهره‌گیری از متریال آلومینیوم دایکستینگ در بلوک سیلندر، آلومینیوم در سرسیلندر 
و شاتون ها و پیستون های فولادی فورج شده مجموع وزن موتور با در نظر گرفتن روغن موتور 5.8 

لیتری به 167 کیلوگرم رسیده است. 

از آن جا که پیشرانه های تویوتا به سوخت نامرغوب مانند سوخت مورد استفاده در کشورمان و دیگر 
 ECM 2 در محصولات تویوتاGR-FKS کشورهای خاورمیانه حساسیت بسیار پایینی دارد، موتور
با حداقل اکتان 87 سازگار شده و در محصولات لکسوس با حداقل اکتان 91 کالیبره شده است. 
همچنین پیشرانه 2GR-FKS از سیستم طول متغیر مانیفولد برخوردار است که به لطف شیر کنترل 
هوا دبی ورودی هوا در مانیفولد را کاهش یا افزایش می‌دهد و این متغیرسازی سبب افزایش توان 
در موتور نیز می شود. ناگفته نماند که سیستم تایمینگ متغیر هوشمند سوپاپ ها VVT-i به لطف 
تغییرات مثبت در شیر OCV و چرخ‌دنده VVT و افزایش  12 درصدی دبی روغن موتور به‌واسطه 
اویل پمپ )پمپ روغن( جدید مطابق با گفته تویوتا، سبب ارتقای توان و گشتاور در این پیشرانه شده 
است. بر این اساس با در نظر گرفتن ساختار 24 سوپاپ روی هر دو میل سوپاپ DOHC، سیستم 
پاشش سوخت مستقیم داخل سیلندر و چند نقطه‌ای D-4S، نسبت تراکم 11.8 به یک، سیستم 
طول متغیر مانیفولد ورودی، قطر سیلندر 94 میلی متری و کورس پیستون 83 میلی متری، توان 
239 تا حداکثر 330 اسب بخاری را به ترتیب در دورهای 5200 آرپی‌ام )دور در دقیقه( و 6200 
آرپی‌ام و گشتاور 361 تا حداکثر 420 نیوتون متری را به ترتیب در دورهای 3600 آرپی‌ام )دور در 
دقیقه( و 4800 آرپی‌ام شــاهد هستیم. جالب است بدانید با استفاده از اکتان  91  دیاگرام توان و 
قدرت در موتور 2GR-FKS از 200 تا 240 اسب بخار در دور 5000 تا 5200 آرپی‌ام افزایش می یابد 
که حتی این روند تا مرز 330 اســب بخار نیز می تواند ادامه داشته باشد و به‌محض رسیدن به دور 
6500 آرپی‌ام همراه با کاهش پاشش سوخت، قدرت و گشتاور نیز به تدریج رو به کاهش می‌رود. 
درمقابل دیاگرام گشــتاور از زمان فشردن پدال گاز و بهبود در روند عملکرد دریچه و کاهش لگ 
گشــتاور از 360 نیوتون متر در 3600 آرپی‌ام آغاز شده و تا 420 نیوتون متر در 4800 آرپی‌ام بالا 
می‌رود و به محض رسیدن به دور 5000 آرپی‌ام ابتدا خطی و پس از آن روند نزولی به خود می‌گیرد.

خانواده موتور GR همگی بر مبنای آلومینیوم دایکســتینگ توسعه یافته که دارای سرسیلندر 
تمام آلومینیومی با ســوپاپ های تیتانیومی اســت. از آن جا که موتور 2GR-FKS مورد نظر ما در 
این مطلب است، این پیشرانه در حقیقت نسخه به‌روزشــده از 2GR-FE است که از سال 2015 
میلادی به بعد روی محصولات لکســوس و تویوتا نصب شد. موتور 2GR-FKS از ساختار سیلندر 
وی-شــکل 60 درجه‌ای برخوردار بوده که دارای بوش سیلندرهای چدنی است. هرچند که در 
زمان خرابی سیلندر، باید بلوک سیلندر به صورت کامل تعویض شود. اگرچه بلوک )بدنه( سیلندر 
تمام‌آلومینیومی است، اما بوش های سیلندر از نوع چدنی هستند که سبب می شود تا میزان انتقال 
حرارت بهتر صورت گرفته و تنش حــرارتی را بسیار کاهش دهد. موتور 2GR-FKS دارای زنجیر 
تایم، مانیفولد ورودی آلومینیومی ریخته گری شــده، شاتون ها و میل لنگ فولادی فورج شده و 
میل سوپاپ های ریخته گری شده یکپارچه است که می تواند راندمان موتور را به خوبی ارتقا بخشد.

همواره محصولات تویوتا به دلیل نوع طــراحی و مواداولیه به کار رفته در آن ها با کیفیت و با دوام 
به شمار می‌روند. این مساله درمورد محصولات لکسوس نیز کاملا صادق است. براین اساس ساختار 
موتور 2GR-FKS  به لطف اســتفاده از متریال آلومینیوم دایکســتینگ سیلندرها و سرسیلندر 
آلومینیومی به گونه‌ای اســت که با کمترین تنش حرارتی مواجه می شــود. چراکه در این مدل 
پیشــرانه انتقال حرارت به خوبی صورت می‌گیرد. درمقابل از نظر ساختار فنی اصلاحاتی در نظر 
گرفته شده که منجر به کوچک ترین خرابی در موتور نمی شود. مهندسان مکانیک قوای محرکه 
تویوتا از محفظه احتراق ایده‌آل بهره گرفته‌اند؛ به این منظور که در موتورهای احتراق‌داخلی بنزینی 
به هر میزان که لبه و گوشــه در محفظه سیلندر کاهش یابد، به همان میزان شاهد ارتقای توان و 
گشتاور خواهیم بود. بنابراین در موتور 2GR-FKS پیستون را کروی تر طراحی کرده‌اند تا با طراحی 
تورفته بالای پیستون که منجر به بهبود جریان گردابی داخل سیلندر در جهت اختلاط بهتر هوا و 
سوخت می شود، هماهنگی بیشتر و بهتری داشته باشد. همچنین محفظه احتراق به لطف چنین 
طرحی از پیستون، شکل مخروطی به خود گرفته تا راندمان را بهبود بخشد و توان و گشتاور را نیز 
افزایش دهد. این مهم در جهت کاهش ناک )ضربه‌ای لحظه‌ای به دلیل کاهش اکتان ســوخت( 
در نظر گرفته شــده است. از سوی دیگر در موتور 2GR-FKS ورودی هوا یا مانیفولد ورودی هوا از 
نوع Siamese بوده که یک ورودی و دو خروجی داشته و این شکل هندسی منجر به اختلاط بهتر 

باتوجه به اســتفاده از واتر پمپ )پمپ آب( نسل جدید با مکانیزم کنترلر الکترونیکی و اویل پمپ 
)پمپ روغن( نسل جدید که دارای افزایش و بهبود دبی خروجی روغن نیز می شود، با ترموستات 
مکاترونیکی، گرمای موتور به خوبی مدیریت می‌شــود. به طوری که به لطف اســتفاده از چنین 
ســاختاری و تعویض هر 3 ســال یک بار مایع خنک کننده کولانت هرگز حرارت موتور در حدی 
افزایش نخواهد یافت که منجر به خرابی و ناک در موتور شود. چراکه میان جداره های سیلندر دو 
کانال تعبیه شــده که خنک کاری را به خوبی بهبود بخشیده و منجر به عدم چسبیدگی قطعات 

مانند پیستون به بوش سیلندر می شود.  

هوا و ســوخت شده و حرارت را نیز کاهش می‌دهد. در مقابل به لطف بوش سیلندرهای چدنی که 
دارای ساختار پره‌ای است، چسبندگی بین بوش و بلوک سیلندر کاهش یافته و حرارت به شکل 
بهتری منتقل می شود. از ســوی دیگر به منظور افزایش استحکام و کاهش تنش حرارتی عایقی 
میان بوش سیلندر و سیلندر تعبیه شده که این مهم سبب کاهش خرابی موتور در دورهای بالاتر 
نیز می شود. همچنین بهترین نوع روغن موتور طبق آن چه کمپانی تویوتا اعلام کرده 5W30 بوده 

که دارای کیفیت API SN پلاس است. 



یکشنبه 23 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2458

 Y7 و Y5 شرکت خودروسازی ایلیا که طی دو سال اخیر توانسته با مونتاژ دایون   
در بازار اس یووی های آفرودی ســهم قابل توجهی از آن را نصیب خود کند، در اقدام 
جدیدی محصول خوشنام و خوش آوازه سانگ یانگ یعنی موسو گرندخان را در سبد 
محصولات مونتاژی خود قرار داده است. نسل سوم این خودرو اکنون راهی بازار شده 
و از اواخر ســال 2022 میلادی که KG Mobility (KGM( مالک این خودروساز شد، 
توانست نسخه فیس‌لیفت نسل سوم را به بازار عرضه کند. از آن جا که موسو در دو نسخه 
استاندارد و Long Wheelbase یا همان نسخه بزرگ تر راهی بازار جهانی شده، موسو 

گرندخان شرکت صنایع خودروسازی ایلیا همان نسخه Long Wheelbase است. 
پروفیل خودرو با خطوط شکسته و منقطع با مجموعه‌ای از سطوح تخت و استفاده از 
رینگ های 20 اینچی )سیگنیچر( و 18 اینچی )ساهارا( حس اسپرت بیشتری به این 
پیکاپ بخشیده اســت. نمای جلو موسو گرندخان همان رکستون است؛ با چراغ های 
کشیده و جلوپنجره عریض که حس پویا و نسبتا تهاجمی را به مخاطب القا می کند. در 
نمای عقب نیز چراغ های عمودی با گرافیک LED و یک حجم پردازی خاص نمای زیبا 

و ساده‌ای به این پیکاپ داده است.

طراحی جذاب 
موسو »گرندخان« 

کاروتجاریکاروتجاری
DIESEL

  در مراســمی تحت عنوان 
»ایجــاد نیرو، گــردآوری 
همکاری ها و آغاز ســفری 
پویا«، کامیون سنگین گازسوز 
 Auman Galaxus پرقدرت
16N  از برند نام آشنای فوتون 
بــه تولید انبــوه رسید. این 
رونمایی، نه تنها یک محصول جدید، بلکه بیانیه‌ای تکنولوژیک از سوی فوتون است که 
ادعا می‌کند با قدرت ۷۲۰ اسب بخار و گشتاور خیره کننده ۳۶۰۰ نیوتون متر، استانداردهای 
عملکرد و بهــره‌وری را در بخش حمل‌ونقل باری جاده‌ای دگرگون خواهد کرد. در عصری 
که صنعت لجستیک به سوی کارآیی حداکثری و پایدارتر شدن پیش می‌رود، گالاکسوس 
16N پاسخی عملی به‌نیاز مبرم این صنعت برای »کاهش هزینه و افزایش بهره‌وری« است. 
این مقاله به معرفی جامع این غول گازسوز، قابلیت های بی نظیر آن و تحلیل فرصت طلایی 

حضور این خودرو در بازار پرچالش و درعین  حال پرمخاطب ایران می پردازد.

   شکستن سقف توان: تولد یک استاندارد جدید برای کامیون های گازسوز
صنعت حمل‌ونقل لجستیک درحال تجربه تحولی پر شــتاب است. رقابت بر سر زمان بندی دقیق و 
کنترل هزینه ها، به‌ویژه در مسیرهای اصلی طولانی‌مدت، حمل‌ونقل سبز و لجستیک زنجیره سرد، 
نیازمند ناوگانی از کامیون‌هایی است که علاوه بر قدرت و قابلیت اطمینان بالا، مصرف انرژی بهینه‌ای 
داشته باشند. برای سال ها، کامیون های دیزلی سنتی، اگرچه قدرتمند، اما با چالش های زیست محیطی 
و هزینه ســوخت فسیلی روبه‌رو بودند. از سوی دیگر کامیون های گازسوز با وجود مزایای اقتصادی و 
زیست محیطی، اغلب با محدودیت در قدرت و گشتاور برای مصارف سنگین و مسیرهای کوهستانی 
دست‌وپنجه نرم می کردند. آومن گالاکســوس 16N دقیقا برای پُرُ کردن این شکاف و شکستن این 
سقف طراحی شده است. این محصول، تکامل طبیعی و ارتقای عمیق مدل موفق پیشین 15N محسوب 
می‌شــود. گالاکسوس 16N در دو مدل کابین گالاکسوس ۹ )فضای خواب وسیع تر( و گالاکسوس ۷ 
ارائه می شود و با مجهز بودن به موتور پرچمدار فوتون-کامینز 16N گازسوز با قدرت ۷۲۰ اسب‌بخار ادعا 
می کند که محدودیت تاریخی کامیون های گازسوز در زمینه قدرت را برای همیشه از بین می برد. این 
موتور با ویژگی »گشتاور بالا در دورموتور پایین«، نه تنها شتاب و توان صعود از شیب ها را تا ۲۰ درصد 
بهبود بخشیده، بلکه نیاز به تعویض مکرر دنده و کاهش سرعت در سربالایی ها را نیز مرتفع ساخته است. 
این بدان معناست که رانندگان می توانند با آرامش و اطمینان بیشتری از مسیرهای پرفرازونشیب مانند 

جاده های کوهستانی گذر کنند، بدون آن که نگران کاهش ناگهانی قدرت موتور باشند.

  سه رکن موفقیت: مثلث طلایی قدرت، اقتصاد و پایداری
 16N قدرت خیره کننده این کامیون، تنها یک روی سکه است. جذابیت واقعی آومن گالاکسوس
در ترکیب هم‌زمان سه مزیت کلیدی است که یک سیستم حلقه بسته موفقیت را برای اپراتورهای 
حمل‌ونقل تشکیل می‌دهد: قدرت به موقعیت سنجی کمک می کند، صرفه جویی در سوخت سود 

را افزایش می‌دهد و قابلیت اطمینان عملیات را تضمین می کند.

  قدرت بی همتا برای چالش های سخت
موتور ۷۲۰ اسب بخاری با گشتاور ۳۶۰۰ نیوتون متری، قلب تپنده این کامیون است. این مشخصات 
فنی، پاسخ مستقیم به دردسر قدیمی صنعت حمل بار در مناطق کوهستانی، یعنی »سرعت کم در 

سربالایی و کاهش قدرت« است. این کامیون می تواند با بار کامل، شیب های طولانی را با کارآیی 
و ثبات بیشــتری طی کند که مستقیما منجر به بهبود زمان بندی تحویل و کاهش فشار بر راننده 

و سیستم انتقال قدرت می شود.

  اقتصاد عملیاتی برتر: سلاح رقابت در بازار
 16N در دنیای لجستیک، سوخت بزرگ ترین جزء هزینه های عملیاتی است. موتور فوتون-کامینز
با افزایش ۲ درصدی بازده حرارتی حداکثر، پایه‌ای مستحکم برای صرفه جویی در مصرف گاز ایجاد 
کرده است. این پیشرفت مهندسی، همراه با هماهنگی چندین فناوری دیگر برای کاهش مصرف 
داخلی موتور، به کاهش محسوس مصرف سوخت ترکیبی وسیله نقلیه منجر می شود. برای یک 
ناوگان حمل‌ونقل که ســالانه صدها هزار کیلومتر طی می کند، حتی صرفه جویی چند درصدی 
در ســوخت، به صرفه جویی مالی کلانی تبدیل می‌شود که می تواند برنده رقابت در مناقصه های 

حمل بار باشد.

  پایداری و اطمینان در شرایط سخت
یک کامیون قدرتمند و کم مصرف، اگر قابل اطمینان نباشد، سرمایه گذاری پرریسکی محسوب 
می شود. گالاکســوس 16N برای مقابله با این نگرانی طراحی شده است. این مدل از یک ساختار 
موتور پایه ۲۵۰ بار و بلوک سیلندر پراســتحکام بهره می برد که می تواند در دمای سرد منفی ۴۰ 
درجه سانتی گراد و شرایط فلات مرتفع بدون کاهش قدرت کار کند. علاوه بر این، این مدل فراتر از 
شعارهای تبلیغاتی، تحت بیش از ۴۰ هزار ساعت آزمون میز آزمایش و ۵ میلیون کیلومتر آزمون 
جاده‌ای قرار گرفته است. همچنین سیســتم ترمز با قدرت ترمزگیری ۴۰۰ کیلووات، ایمنی در 
سرازیری های طولانی را تضمین می کند. این سطح از آزمون و تایید، سرمایه گذاری امن تری برای 

شرکت های حمل‌ونقل فراهم می آورد.

  تمرکز بر سودآوری کاربر: راه حل های مبتنی بر سناریوهای واقعی
نوآوری آومن گالاکســوس 16N فقط در سخت‌افزار خلاصه نمی شــود؛ بلکه در نحوه نگرش به 
نیازهای بازار است. به جای رویکرد سنتی »تعیین مشخصات فنی و سپس یافتن بازار«، تیم طراحی 
این کامیون از »ســودآوری کاربر« به عنوان نقطه شروع استفاده کرده و راه حل هایی متناسب با 

سناریوهای خاص ارائه داده است.
برای مثال، در حمل‌ونقل مواد غذایی تازه و زنجیره ســرد، »حفظ زمــان برای حفظ تازگی« و 
»هزینه های قابل کنترل« دو اصل حیاتی هســتند. گالاکسوس 16N با تطبیق دقیق با شرایط 
کاری و تنظیم هوشمند، حتی درحالت بار کامل، پاسخ کارآمدی به‌ریتم حمل‌ونقل می‌دهد و به 
کاربران کمک می کند فرصت های بازار را به‌دســت آورند. در مواجهه با شرایط پیچیده »صعود با 
بار کامل از شیب های طولانی + رانندگی مداوم در ســرازیری« در مناطق کوهستانی، پایداری و 
ایمنی عبور از رمپ، کلید موفقیت عملیات است. این کامیون با تنظیم قدرت مبتنی بر سناریو و 
راه حل های تضمین ترمز، هم صعودی کارآمد و پایدار و هم کاهش خطرات سربالایی را از طریق 

طراحی های همکارانه چندین سیستم ترمز ممکن می سازد.

  چرا بازار ایران به فوتون گالاکسوس ‌16N نیاز مبرم دارد؟
حضور یک کامیون با مشــخصات گالاکسوس 16N در بازار ایران، نه یک گزینه لوکس، بلکه یک 
ضرورت استراتژیک برای صنعت حمل‌ونقل و اقتصاد کشور محسوب می شود. دلایل این امر نیز 

متقن و چندبعدی است. 

  سازگاری ایده آل با جغرافیا و زیرساخت ایران
ایران کشوری با اقلیم متنوع و چالش برانگیز است؛ از کویرهای گرم و خشک جنوب و مرکز گرفته 

تا کوهستان های سرد و پرشیب شمال و غرب. 
گالاکسوس گازســوز با قابلیت کار در دمای منفی ۴۰ درجه و شــرایط فلات مرتفع و همچنین 
قدرت صعود عالی، بهترین هم خوانی را با این جغرافیا دارد. مسیرهای پرتردد باری مانند کریدور 
شمال-جنوب )بندرعباس به سمت شــمال( یا مسیرهای غربی پر از شیب، دقیقا سناریوهایی 

هستند که این کامیون برای آن ها طراحی شده است.
 

  پاسخ به بحران سوخت و افزایش بهره‌وری انرژی
کشــورمان با وجود دارا بودن ذخایر عظیم گاز طبیعی، با چالش های جدی در مدیریت مصرف 
سوخت و یارانه های ســنگین آن روبه‌رو است. ناوگان فرسوده حمل‌ونقل جاده‌ای کشور، یکی از 

مصرف کنندگان بزرگ و کم بازده سوخت دیزل محسوب می شود. 
جایگزینی تدریجی این ناوگان با کامیون های گازســوز پربازده مانند گالاکسوس 16N می تواند 
انقلابی در بهره‌وری انرژی این بخش ایجاد کند. صرفه جویی ۲ درصدی در بازده حرارتی و کاهش 
کلی مصرف، در مقیاس ملی، به معنای صرفه جویی میلیون ها لیتر گازوئیل در ســال اســت که 

می تواند در بخش های دیگر یا برای صادرات مورد استفاده قرار گیرد.

  تحول لجستیک ملی و تقویت رقابت پذیری
صنعت لجستیک ایران نیازمند ارتقای کیفیت و کاهش هزینه ها برای رقابت در سطح منطقه‌ای 
اســت. زمان بندی نامطمئن تحویل کالا به‌دلیل مشکلات فنی ناوگان، یکی از نقاط ضعف است. 
گالاکسوس 16N با تضمین قابلیت اطمینان بالا و قدرت کافی برای حفظ برنامه زمان بندی حتی 
در سخت ترین شــرایط، می تواند به‌افزایش قابلیت پیش‌بینی و کارآیی شبکه حمل‌ونقل کشور 

کمک کند. این امر به نفع تمامی بخش های تولیدی و صادراتی ایران خواهد بود.

  الزامات زیست محیطی و حرکت به سوی حمل‌ونقل سبز
افزایش نگرانی ها نســبت به آلودگی هوای کلان‌شــهرها و تعهدات بین‌المللی، ایران را به سمت 
استانداردهای سخت‌گیرانه تر آلایندگی سوق می‌دهد. انتشار ذرات معلق و اکسیدهای نیتروژن 
)NOx( در کامیون های گازســوز درمقایسه با دیزلی های فرســوده به مراتب کمتر است. توسعه 
ناوگان گازسوز با استفاده از چنین فناوری پیشــرفته‌ای، گامی بلند در مسیر حمل‌ونقل پاک و 

بهبود کیفیت زندگی شهروندان به شمار می‌رود.

  موتور محرکه توسعه لجستیک در آینده نزدیک
آومن گالاکسوس 16N تنها یک کامیون نیست؛ بلکه نماد بلوغ صنعت تولید کامیون های گازسوز 
و گذر از مرحله »جایگزین بودن« به مرحله »برتر بودن« اســت. این محصول با ترکیب بی سابقه 
قدرت خارق‌العاده، اقتصاد عملیاتی برجسته و قابلیت اطمینان اثبات شده، پاسخی جامع به‌نیازهای 
پیچیده صنعت لجســتیک در آینده نزدیک اســت. برای بازار ایران کــه در تقاطع چالش های 
جغرافیایی، اقتصادی و زیســت محیطی قرار دارد، فرصت آفرینی این کامیون دوچندان اســت. 
درواقع حضور آن می تواند محرکی برای نوســازی ناوگان فرسوده، کاهش وابستگی به گازوئیل، 
کاهش هزینه های ملی لجســتیک و حرکت به سمت استانداردهای بالاتر زیست محیطی باشد. 
سرمایه گذاری در چنین فناوری هایی درحقیقت سرمایه گذاری روی رشد پایدار و رقابت پذیری 

اقتصاد ملی است. 

معرفی »گالاکسوس ‌16N« و ضرورت حضور آن در بازار ایران؛

کامیون گازسوز »فوتون« حمل‌ونقل را متحول می کند
آومن گالاکسوس 16N تنها یک کامیون نیست؛ بلکه نماد بلوغ صنعت تولید کامیون های گازسوز و گذر از مرحله »جایگزین بودن« به مرحله »برتر بودن« است
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قدرت خرید متقاضیان 
خودروهای ارزان قیمت 

همچنان رو به کاهش است! 

   تداوم رشد بهای خودروهای ارزان‌قیمت )داخلی و چینی( در بازار 
متاثر از نوسانات نرخ ارز، در کنار تثبیت درآمد طبقه کارمند و کارگر، 
به‌خودی خود سبب شده است این مدل خودروها مرتب از دسترس طبقه 
متوســط و رو به‌پایین جامعه خارج شوند. ادامه این وضعیت می‌تواند 

درکنار افت چشمگیر تقاضا، تیراژ تولید این مدل خودروها را نیز به‌شکل 
محسوسی کاهش دهد. این مساله بیش از پیش رشد قیمت انواع خودرو 
در بازار به‌خصوص مدل‌های اقتصادی را به‌همراه خواهد داشت و به‌رکود 

بازار در این بخش هرچه بیشتر دامن می‌زند. 
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   گزارش‌های متعدد درخصوص افت تولید خودروهای چینی در کشور 
و شایعات پیرامون کاهش ارتباط خودروسازان چینی با شرکای ایرانی، 
نگرانی‌هایی را درســطح جامعه به‌همراه داشته که این مساله به‌خودی 

خود سبب بالا رفتن تقاضا و به‌تبع آن رشد قیمت این مدل خودروها در 
بازار می‌شود. بر این اساس، این روزها قیمت خودروهای چینی عموما از 
محدوده ۱.۵ میلیاردتومان فراتــر رفته و‌ مدل‌های پرطرفدار نیز در این 

بخش از بازار بیشتر از ۲ میلیارد‌تومان برچسب قیمت می‌خورند. درعین 
حال کارشناسان معتقدند ادامه این وضعیت می‌تواند سبب بالا رفتن هرچه 

بیشتر قیمت این مدل خودروها در بازار شود. 

قیمت خودروهای چینی در بازار رو به افزایش است؟ 

جدول قیمت های کارخانه و بازار خودروهای داخلی، چینی و خارجی
قیمت کارخانه نام خودرو

)میلیون‌تومان(
قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان(

خودروهای  ایرانی

40957614پراید 151 )1404(
41458015پراید 151 با لاینر پاششی )1404(

50479050ساینا S )85 گانه( )1404(
60989853ساینا GX دوگانه )1404(
6719152ساینا S اتومات )1404(

)1404( S 56187328سهند تیپ
55792079اطلس )بدون سانروف( )1404(

78097848اطلس )با سانروف( )1404(
10یک‌میلیارد و 968190اطلس اتومات )1404(

58778340کوییک GX )85 گانه( )1404(
51678740کوییک GX-R )بدون رینگ( )1404(

52380533کوییک GX-R )با رینگ( )1404(
56577845کوییک S )85 گانه( )1404(

47477235کوییک RS )سفید مشکی( )85 گانه( )1404(
2یک‌میلیارد و 85017کوییک R اتومات )1404(

65یک‌میلیارد و 891253شاهین )بدون سانروف( )1404(
)1404( )ESP 60یک‌میلیارد و 918330شاهین )سانروف و

53یک‌میلیارد و 983415شاهین اتومات )1404(
93یک‌میلیارد و 690یک‌میلیارد و 228شاهین اتومات پلاس )1404(

12یک‌میلیارد و 78955نیسان آپشنال )دریچه برقی( )1404(
83599015نیسان دوگانه آپشنال )دریچه برقی( )1404(

)1404( EX 6یک‌میلیارد و 95062نیسان دوگانه

10یک‌میلیارد و 840115نیسان دوگانه مسقف فلزی )1404(
10یک‌میلیارد و 900290پادرا دوگانه )1404(

10یک‌میلیارد و 230یک‌میلیارد و 134کارون )با مانیتور( )1404(
50یک‌میلیارد و 79844سورن پلاس XU7P )دریچه برقی( )1404(

48یک‌میلیارد و 79876سورن پلاس XU7P )دریچه سیمی( )1404(
115یک‌میلیارد و 887328سورن دوگانه )مخزن کوچک( )دریچه سیمی( )1404(
110یک‌میلیارد و 892335سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه برقی( )1404(

75یک‌میلیارد و 895365سورن دوگانه )مخزن بزرگ( )دریچه سیمی( )1404(
65یک‌میلیارد و 79787پژو 207 موتور TU3 )85گانه( )1404(

55یک‌میلیارد و 833245پژو 207 دنده‌ای هیدرولیک )85گانه( )1404(
61یک‌میلیارد و 860320پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )بدون رینگ( )1404(

55یک‌میلیارد و 885335پژو 207 پاناراما ارتقا یافته )با رینگ( )1404(
45یک‌میلیارد و 993455پژو 207 اتومات )1404(

38یک‌میلیارد و 490یک‌میلیارد و 11پژو 207 پانوراما اتومات ارتقا یافته )1404(
23یک‌میلیارد و 930305دنا پلاس )5 دنده( )1404(

60یک‌میلیارد و 952353دنا پلاس توربو 6 دنده )بدون رینگ( )1404(
68یک‌میلیارد و 979385دنا پلاس توربو 6 دنده )با رینگ( )1404(

77یک‌میلیارد و 612یک‌میلیارد و 186دنا اتومات آپشنال )1404(

67یک‌میلیارد و 967365تارا 6 دنده V1 پلاس )1404(
)1404( V4 85یک‌میلیارد و 640یک‌میلیارد و 169تارا اتومات

58یک‌میلیارد و 79728رانا پلاس ارتقا )85 گانه( )1404(
2110 ‌میلیارد و 100یک‌میلیارد و 142ری‌را )1404(

65082443وانت آریسان 2 دوگانه سوز )1404(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای وارداتی

350 میلیارد و 2200 میلیارد و 850اپل کورسا 1.2 لیتر توربو اتوماتیک )2024(
30 میلیارد و 2500 میلیارد و 798اشکودا سوپرب 1.4 لیتر توربو )2024(

30 میلیارد و 3350 میلیارد و 290ام جی 4ev تمام برقی )2024(
250 ‌میلیارد و 2200 میلیارد و 290ام جی 5 1.5 لیتر )2024(

)2024( GT 20 میلیارد و 2800 میلیارد و 690ام جی
)2024( EV 11 10300 میلیارد و 4600 میلیارد و 198اوتار

650 میلیارد و 5650 میلیارد و 670ایرس HM5 EREV نیمه برقی )2024(
200 میلیارد و 845اینفینیت اکسپلورر )2023(

60 میلیارد و 5700 میلیارد و 657آئودی Q5 e-tron تمام برقی )2024(
7100 میلیارد و 0300ب‌ام‌و iX1 eDrive برقی )2025(
)2025( X2 sDrive 18i 14100 میلیارد0ب‌ام‌و
)2025( X2 sDrive 25i 150 میلیارد و 0500ب‌ام‌و
)2025( iX3 Leading 800 میلیارد و 200ب‌ام‌و

7100 میلیارد و 0300بنز EQA260 تمام برقی )2025(
)2025( GLB200 13200 میلیارد و 0300بنز

)2025( C200L 110 میلیارد و 0400بنز
140 میلیارد و 0400بنز EQE Sedan 500 تمام برقی )2025(

)2023( T77 0یک‌میلیارد و 950 2 میلیارد و 159بستیون
)2025( Dmi 550 میلیارد و 4150 میلیارد و 95بی‌وای‌دی سانگ پلاس

)2024( X55 20 میلیارد و 2850 میلیارد و 65بیجینگ
6100 میلیارد و 3800 میلیارد و 530تانک 300 - 2000 سی‌سی توربو )2025(

350 میلیارد و 2850 میلیارد و 986تویوتا bZ3 الیت پرو )2024(
70 میلیارد و 6600 میلیارد و 400تویوتا راوفور دو دیفرانسیل )2025(

90 میلیارد و 9400 میلیارد و 350تویوتا راوفور دو دیفرانسیل ادونچر )2025(
90 میلیارد و 0850تویوتا آوالون هیبرید )2025(

70 میلیارد0تویوتا وایلدلندر )2025(
70 میلیارد0تویوتا کمری هیبرید پریمیوم ادیشن )2024(

قیمت کارخانه 
)میلیون‌تومان(

قیمت  روز بازار 
)میلیون‌تومان(

تغییر قیمت 
افزایش / کاهش)میلیون‌تومان( نام خودرو

خودروهای  مونتاژی

20یک‌میلیارد و 430یک‌میلیارد و 232ام‌وی‌ام X22 PRO دنده ای )1404(
30یک‌میلیارد و 600یک‌میلیارد و 217ام‌وی‌ام X33 کراس دنده‌ای )1404(

20یک‌میلیارد و 750یک‌میلیارد و 400ام‌وی‌ام X33 کراس اتوماتیک )1404(
220 میلیارد و 360یک‌میلیارد و 813ام‌وی‌ام X55 PRO اکسلنت اسپرت )1404( 

)1404( FL IE 5 اسپرتT 250 ‌میلیارد و 70یک‌میلیارد و 572چری آریزو
)1404( FWD پریمیوم FX 330 میلیارد و 280 میلیارد و 504فونیکس

)1404( GT 6 260 میلیارد و 2860 میلیارد و 190فونیکس آریزو
390 میلیارد و 2690 میلیارد و 973فونیکس آریزو 8 اکسلنت )1404(

450 میلیارد و 3400 میلیارد و 405فونیکس تیگو 8 پرو مکس اکسلنت )1404(
)1404( LX 3100 میلیارد و 3700 میلیارد و 114اکستریم

)1404( TXL 480 میلیارد و 4880 میلیارد و 47اکستریم
)1404( VX 650 میلیارد و 5700 میلیارد و 115اکستریم

0یک‌میلیارد و 340یک‌میلیارد و 235جک J4 اتوماتیک )1404(
)2023( SR3 50یک‌میلیارد و 900یک‌میلیارد و 620جک
40یک‌میلیارد و 780یک‌میلیارد و 420بک X3 پرو )1404(

)1404( A5 230 میلیارد و 300یک‌میلیارد و 950کی‌ ام‌ سی
)1404( J7 250 میلیارد و 2600 میلیارد و 180کی ام سی
)1404( T8 250 میلیارد و 2650 میلیارد و 195کی ‌ام‌ سی
)1404(  T9 350 میلیارد و 3750 میلیارد و 50کی‌ ام‌ سی
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FUEL & OIL

ضبط ۲۵۰ قوطی 
روغن موتور قاچاق در ارومیه

     مدیرکل تعزیــرات حکومتی آذربایجان غربی از محکومیت ۵۰۰ میلیون ریالی 
برای ثبت نکردن موجودی روغن موتور در ســامانه خبر داد. به گزارش خبرگزاری 
صداوسیمای استان آذربایجان غربی، حسین نجف زاده گفت: »پرونده قاچاق ۲۵۰ 
قوطی روغن موتور به ارزش ۵۰۰ میلیون ریال در شعبه چهارم ویژه مبارزه با قاچاق 

کالا و ارز تعزیرات حکومتی شهرستان ارومیه رسیدگی شد.«
مدیرکل تعزیرات حکومتی آذربایجان غربی افزود:»شعبه رسیدگی کننده با بررسی 

محتویات پرونده و ارائه نکردن اسناد و مدارک قانونی، تخلف انتسابی را محرز و علاوه 
بر ضبط روغن موتور های کشف شده، متخلف را به پرداخت ۵۰۰ میلیون ریال جریمه 

نقدی معادل ارزش ریالی کالا محکوم کرد.«
نجف زاده گفت: »بازرســان اداره صنعت، معدن و تجارت شهرستان ارومیه گزارش 
تخلف را در بازرسی از یک باب انباری کشف و پرونده آن را برای رسیدگی به تعزیرات 

حکومتی ارسال کردند.«

   بازار خدمات خودرو در ایالات متحده طی ســال های 
اخیر به یکی از حســاس ترین عرصه های رقابت صنعتی 
تبدیل شــده اســت؛ عرصه‌ای که نه تنها تولیدکنندگان 
روانــکار و قطعــات، بلکه شــبکه های خدمات ســریع 
و تعمیــرگاهی نیــز در آن نقــش تعیین کننــده دارند. 
در ایــن بــازار، هرگونه تغییــر در مالکیت یا گســترش 
شبکه های خدماتی می تواند پیامدهای گسترده‌ای برای 
مصرف کنندگان و ساختار رقابت ایجاد کند. اهمیت این 
بخش از صنعت خودرو به دلیل ارتباط مستقیم با رانندگان 
و مالکان خودرو دوچندان است. خدمات سریع روغن کاری 
و نگهداری، به عنوان یکی از پرتقاضاترین بخش های بازار، 
همواره در کانون توجه شــرکت های بزرگ قرار داشــته 
است. اما توسعه بی‌رویه یا تمرکز بیش از حد در این حوزه، 
نگرانی هایی درباره کاهش رقابت و افزایش هزینه‌ها برای 

مشتریان به وجود آورده است. 
در چنین فضایی، نهادهای نظارتی آمریکا با حســاسیت 
ویژه‌ای تحولات بازار را دنبال می کنند. هر تصمیم تازه در 
این حوزه می تواند نه تنها مسیر رشد شرکت های بزرگ را 
تغییر دهد، بلکه بر تجربه روزمره میلیون ها راننده نیز اثر 
بگذارد. آن چــه در ادامه می آید، بررسی یکی از مهم ترین 
رویدادهای اخیر در این بازار اســت؛ رویدادی که نشــان 
می‌دهد چگونه توازن میان رشد تجاری و حفظ رقابت، به 
چالش اصلی صنعت روانکارها و خدمات خودرو بدل شده 
اســت. کمیسیون تجارت فدرال آمریکا )FTC( شــرکت 
والوالین را ملزم کرده اســت تا ۴۵ مرکز خدمات ســریع 
تعویض روغن را واگذار کند. این شرط برای تایید معامله‌ 

پیشــنهادی والوالین به ارزش ۶۲۵ میلیون‌دلار در خرید 
حدود ۲۰۰ مرکز تحت برند Oil Changers  که توســط 
 Greenbriar Equity صندوق ســرمایه گذاری خصوصی
Fund V, L.P.  اداره می شود، اعمال شده است. این دستور 
در تاریخ ۱۴ نوامبر ۲۰۲۵ صادر شد و شامل ۲۵ بازار محلی 
در هشت ایالت آمریکا )کالیفرنیا، آیداهو، ایلینوی، ایندیانا، 
کنتاکی، میشیگان، واشــنگتن و ویسکانسین( می شود؛ 
 Oil   Changers تشخیص داد والوالین و  FTC مناطقی که
در آن ها رقابت مستقیم دارند و ادغام پیشنهادی می تواند 
رقابت را به‌طور قابل توجهی کاهش دهد. طبق توافق نامه‌ 
 Main Street مشخصی، مراکز واگذار شده باید به شرکت
Auto, LLC  فروخته شــوند تا رقابت در این بازارها حفظ 
شــود. کمیسیون تجارت فدرال آمریکا )FTC( در معامله 
اخیر شــرکت والوالین برای خرید شبکه خدمات سریع 
روغن کاری، این شرکت را ملزم به واگذاری ۴۵ مرکز کرد.
این تصمیم نشــان‌دهنده حســاسیت نهادهای نظارتی 
نسبت به تمرکز بازار خدمات روانکار و پیامدهای آن برای 
رقابت و مصرف کنندگان اســت. تصمیم اخیر کمیسیون 
تجارت فدرال آمریــکا )FTC( درباره معاملــه والوالین، 
بار دیگر اهمیت نظارت دقیق بر بــازار خدمات روانکار و 
تعمیرات ســریع خودرو را برجســته کرد. والوالین، یکی 
از بزرگ تریــن برندهای جهانی در حــوزه روغن موتور و 
خدمات ســریع، قصد داشت با خرید شــبکه‌ای از مراکز 
Quick Lube جایگاه خود را در بازار ایالات متحده تقویت 
کند. اما نهادهای نظارتی بــا نگرانی از تمرکز بیش از حد 
بازار، این شرکت را ملزم کردند ۴۵ مرکز خدماتی را واگذار 

کند تا رقابت سالم حفظ شود. این تصمیم نشان می‌دهد 
که بازار روانکارها تنها به تولید و عرضه محصولات محدود 
نمی شود، بلکه زنجیره خدمات پس از فروش و شبکه های 
تعمیرگاهی نیز بخش مهمی از رقابت را تشکیل می‌دهند. 
والوالین با توسعه شبکه Quick Lube  می خواست حضور 
خود را در بخش خدمات تقویت کند، اما نگرانی از انحصار 

باعث شد بخشی از این مراکز به شرکت های دیگر واگذار 
شــود. این اقدام، پیام روشنی برای سایر بازیگران صنعت 
دارد: توسعه خدمات باید با رعایت قواعد رقابت همراه باشد. 
واگذاری ۴۵ مرکز می تواند تاثیر قابل توجهی بر ســاختار 
قیمت گذاری و دسترسی مصرف کنندگان داشته باشد. اگر 
والوالین بدون محدودیت این مراکز را در اختیار می گرفت، 

احتمال افزایش قیمت خدمات یا کاهش تنوع انتخاب برای 
مشتریان وجود داشــت. با دخالت FTC، بازار متعادل تر 
باقی می ماند و مصرف کنندگان از رقابت میان برندها سود 
خواهند برد. این موضوع اهمیت ویژه‌ای دارد، زیرا خدمات 
سریع روغن کاری در آمریکا بخش بزرگی از بازار نگهداری 
خودرو را تشــکیل می‌دهد و هرگونه تمرکز بیش از حد 
می تواند هزینه های خانوارها را افزایش دهد. این تصمیم 
نشان‌دهنده رویکرد سخت‌گیرانه آمریکا در برابر ادغام ها 
و خریدهای بزرگ در صنعت خودرو و روانکارها است. در 
حالی که بسیاری از شرکت های جهانی به دنبال گسترش 
شبکه های خدماتی هستند، تجربه والوالین نشان می‌دهد 
که نهادهای نظارتی در بازارهای پیشرفته اجازه نمی‌دهند 
یک شرکت به تنهایی کنترل گسترده‌ای بر بخش خدمات 

داشته باشد. 
این رویکرد می تواند الگویی برای ســایر کشورها باشد که 
در حال توسعه بازار خدمات خودرو هستند. تمرکز صرف 
بر گسترش شبکه خدمات ممکن است با محدودیت های 
قانونی مواجه شود. بنابراین، این شرکت احتمالا به سمت 
نوآوری در محصولات روانکار، دیجیتالی سازی خدمات و 
همکاری های استراتژیک حرکت خواهد کرد. همچنین، 
ســرمایه گذاری در فناوری هــای پایــدار و روغن های 
کم مصرف می تواند مسیر تازه‌ای برای رشــد ایجاد کند، 

بدون آن که با موانع نظارتی روبه‌رو شود. 
در نهایت، تصمیم FTC را باید هشداری جدی برای صنعت 
روانکارها و خدمات خودرو دانســت. این تصمیم نشــان 
می‌دهد که توسعه بازار باید با رعایت اصول رقابت همراه 
باشد و هیچ شــرکتی نمی تواند بدون توجه به پیامدهای 
اجتماعی و اقتصادی، شبکه خدماتی خود را بی حد و مرز 

گسترش دهد. 
برای مصرف کنندگان، ایــن اقدام به معنای حفظ تنوع و 
جلوگیری از افزایش هزینه هاست؛ و برای صنعت، نشانه‌ای 

از ضرورت تعادل میان رشد تجاری و قواعد نظارتی.

نظارت سخت‌گیرانه آمریکا بر صنعت روانکارها
والوالین معامله ۶۲۵ میلیون‌دلاری را تعدیل کرد؛



طراحی شگفت‌انگیز 
به سبک »دوکاتی«

   دوکاتی S 1098 از نظر طراحی به گونه‌ای اســت که گویی دو مدل 848 و 998 با 
یکدیگر ادغام شده‌اند. چراکه چهره جلو این اسپرت بایک مشابه 848 و استایل فرمت 
 S 1098 بدنه تلفیقی از هر دو مدل 848 و 998 است. براین اساس با نگاهی به پروفیل
شاهد پوزه کاملا منحنی، فلاپ یکپارچه اسپرت با ورودی های هوا درون آن، باک حجیم 
و فلاپ های ماهیچه‌ای عقب هستیم که با دو اگزوز زیر فلاپ عقب و اگزوزهایی دوتایی 
که زیر چراغ عقب طراحی شده‌اند، چاشنی اسپرت و هیجان را دوچندان می کند. از 
سوی دیگر در نمای جلو شاهد طراحی چراغ های کشیده باریک هستیم که چراغ های 
هالوژنی درون آن و ورودی های هوا زیر چراغ ها سبب شده است دوکاتی S 1098 ظاهر 

جسورانه‌ای داشته باشد. چراغ‌ عقب با حالت مثلث شکل و اگزوزهای دوتایی زیر آن 
کاملا اسپرت و تهاجمی است. همچنین این مدل از اسپرت بایک دوکاتی توسط جیاندرئا 
فابرو طراحی شده است. رنگ بدنه دوکاتی S 1098 شامل قرمز، قرمز دیمن، طلایی 
مسابقه‌ای، قرمز-مشکی و سفید-مشکی( بوده که بسیار جذاب و زیباست. ناگفته نماند 
که این موتورسیکلت در نسخه )R Bayliss Limited( تنها برای مسابقات در نظر 
 S 1098 گرفته شده که هیچ‌وقت به جاده ها نیامد. اما هدف طراحی و تولید دوکاتی از
تعادل میان یک اسپرت بایک جاده‌ای و یک اسپرت بایک مسابقه‌ای است که عملکرد 

های-پرفورمنسی آن را در خیابان به نمایش بگذارد.

یکشنبه 23 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2458 فروش فروششرایط  شرایط 
TERMS OF SALE

قیمت: 2 میلیارد و 840 میلیون تومان

دیگنیتی پرستیژ
دیگنیتی جدید را با 30 ماه اقساط بخرید

قیمت: 2 ‌میلیارد و 180 میلیون تومان

ام‌وی‌ام ایکس 55 پرو
شرایط فروش محصولات ام‌وی‌ام در بازار آزاد

قیمت: 675 میلیون تومان

کوییک اِسِ آر سفید مشکی
محصولات داخلی با شرایط اقساط در بازار

قیمت: 920 میلیون تومان

پژو 207 تی یو 3
خودروهای پرطرفدار را در بازار قسطی بخرید

قیمت: 3 ‌میلیارد و 500 میلیون‌تومان

فیدلیتی پرستیژ 5 نفره
محصولات بهمن موتور هم اقساطی عرضه می شوند

قیمت: 3 ‌میلیارد و 220 میلیون تومان

تیگو 7 پریمیوم هیبرید
تیگو 7 با اقساط 12 ماهه

قیمت: یک‌میلیارد و 190 میلیون تومان

دنا پلاس توربو
شرایط اقساطی قابل توجه خودروهای داخلی

قیمت: 3 میلیارد و 400 میلیون تومان

هیوندای کرتا 2023
وارداتی های جدید هم شرایط فروش دارند

قیمت: 2 ‌میلیارد و 760 میلیون تومان

هایما 8 اِسِ
هایما جدید و لوکس ایران خودرو با اقساط 18 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 320 میلیون تومان

کی‌ام‌سی ایکس 5
جدیدترین کراس‌اوور کرمان موتور با اقساط 24 ماهه

قیمت: 4 ‌میلیارد و 150 میلیون تومان

تیگو 8 پرومکس اکسلنت
کراس‌اوور محبوب فونیکس با یک‌میلیارد پیش پرداخت

قیمت: 760 میلیون تومان

وانت آریسان 2
وانت ایران‌خودرو تا 24 ماه اقساط دارد

قیمت: یک‌میلیارد و 265 میلیون تومان

پرطرفدارترین خودرو داخلی با شرایط 36 ماهه

قیمت: 2 ‌میلیارد و 385 میلیون تومان

کی‌ام‌سی جی 7  شاهین اتومات
اقساط بدون ضامن محصولات کرمان موتور

قیمت: 670 میلیون تومان

ساینا اِسِ
محصولات سایپا را با تحویل به‌روز اقساطی بخرید

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خــودرو دیگنیتی پرســتیژ گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خریــد خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 7 پریمیوم هیبرید گذاشــته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد تومان از این شــرایط اقســاط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط تا 12 ماه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو تیگو 8 پرومکس اکسلنت گذاشته 
تا مشــتریان بتوانند بــا پیش پرداخت حداقل 
یک‌میلیارد و 500 میلیون تومان از این شرایط 
اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل 
خــودرو هم‌زمان با پیش پرداخــت خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقساط حداکثر 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو وانت آریسان 2 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شــود. در 
این شــرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد 
با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین برای 
این خودرو یک ســال بیمه شخص ثالث در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو شــاهین اتومات ســال گذاشته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 60 
درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 36 ماهه این 
خودرو را به‌صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریــداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کســر ســود نیز وجود دارد. همچنین 
یک ســال بیمه شــخص ثالث برای آن در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو کی‌ام‌سی جی 7 گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل یک‌میلیارد تومان 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقســاط یک تا 36 ماهه این خودرو را به‌صورت 
بدون ضامن و فقط با چــک صیادی خریداری 
کنند. درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 
2 ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو ساینا S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 250 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد 
بود. همچنین خریداران می توانند با اقساط 4 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو دنا پلاس توربو گذاشته تا مشتریان 
بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ 
خودرو از این شــرایط اقســاط بهره ببرند. در 
این شــرایط فروش تحویل خــودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 4 تا 30 ماهــه این خودرو 
را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهد. یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی 
برای خودرو هیوندای کرتا 2023 گذاشــته تا 
مشــتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
درصد قیمت خودرو از این شــرایط اقساط بهره 
ببرند. در این شــرایط فــروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقساط حداکثر 36 ماهه با 
سود بانکی این خودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریداری کنند. درعین حال 
پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام 
می شود. در این شرایط فروش امکان تسویه زودتر 
از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده 
است. این خودرو با بیمه شخص ثالث و بدنه از روز 

اول برای مشتریان اقساط می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو هایما 8S گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 18 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
همچنین پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو کی‌ام‌سی X5 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 6 تا 24 ماهه این خودرو را به‌صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقســاط این خودرو هر 2 
ماه یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش 
امکان تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود 
دارد. همچنین یک سال بیمه شخص ثالث برای 
آن در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو 
با گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو ام‌وی‌ام X55 پرو گذاشــته تا مشتریان 
بتواننــد بــا پیش پرداخت حداقــل 50 درصد 
مبلغ خودرو از این شرایط اقســاط بهره ببرند. 
در این شرایط فروش تحویل خودرو هم‌زمان با 
پیش پرداخت خواهد بود. همچنین خریداران 
می توانند با اقســاط 2 تا 30 ماهه این خودرو را 
به صــورت بدون ضامن و فقط بــا چک صیادی 
خریداری کنند. درعین حال پرداخت اقســاط 
این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. در این 
شرایط فروش امکان تسویه زودتر از موعد با کسر 
ســود نیز وجود دارد. همچنین یک سال بیمه 
شخص ثالث برای آن در نظر گرفته شده است. از 
طرفی این خودرو با گارانتی کامل شرکتی و مدل 

1404 به مشتریان عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای خودرو کوییک SR سفید مشکی گذاشته 
تا مشتریان بتوانند با پیش پرداخت حداقل 50 
تا 60 درصد مبلغ خودرو از این شــرایط اقساط 
بهره ببرند. در این شرایط فروش تحویل خودرو 
هم‌زمان با پیش پرداخت خواهد بود. همچنین 
خریداران می توانند با اقســاط 6 تا 24 ماهه این 
خودرو را به صورت بــدون ضامن و فقط با چک 
صیادی خریداری کنند. درعین حال پرداخت 
اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار انجام می شود. 
در این شــرایط فروش امکان تســویه زودتر از 
موعد با کسر سود نیز وجود دارد. همچنین یک 
سال بیمه شخص ثالث برای این خودرو در نظر 
گرفته شده است. از طرفی این خودرو با گارانتی 
کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان عرضه 

می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شود و همین امر سبب می شود مشتری 
آزادانه از این دفاتر فروش خرید خود را انجام دهد. 
یکی از این دفاتر فروش شــرایط اقساطی برای 
خودرو پژو 207TU3 گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 420 میلیون تومان از این 
شرایط اقساط بهره ببرند. در این شرایط فروش 
تحویل خودرو فوری و یک ســاعته خواهد بود. 
همچنین خریداران می توانند با اقســاط 10 تا 
24 ماهه این خــودرو را به صورت بدون ضامن و 
فقط با چک صیادی خریــداری کنند. درعین 
حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه یک بار 
انجام می شــود. در این شــرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین یک ســال بیمه شخص ثالث برای آن 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

فروش خودرو به صورت آزاد توسط دفاتر فروش 
انجام می شــود و همین امر سبب می شود مردم 
آزادانه از این دفاتر فــروش خرید خود را انجام 
دهند. یکی از این دفاتر فروش شرایط اقساطی 
برای فیدلیتی 5 نفره گذاشته تا مشتریان بتوانند 
با پیش پرداخت حداقل 50 درصد مبلغ خودرو 
از این شرایط اقســاط بهره ببرند. در این شرایط 
فروش تحویل خودرو هم‌زمان با پیش پرداخت 
خواهد بــود. همچنین خریــداران می توانند با 
اقساط 4 تا 30 ماهه این خودرو را به صورت بدون 
ضامن و فقط با چک صیــادی خریداری کنند. 
درعین حال پرداخت اقساط این خودرو هر 2 ماه 
یک بار انجام می شود. در این شرایط فروش امکان 
تسویه زودتر از موعد با کسر سود نیز وجود دارد. 
همچنین برای آن یک ســال بیمه شخص ثالث 
در نظر گرفته شده است. از طرفی این خودرو با 
گارانتی کامل شرکتی و مدل 1404 به مشتریان 

عرضه می شود.

برای اینکه هنگام خرید خودرو از دفاتر فروش به دام کلاهبرداران گرفتار نشوید، حتما به واحدهای مجاز دارنده پروانه کسب مراجعه کنید هشدار!هشدار!



لاستیک و  لاستیکرینگ  و  رینگ 
TIRE & RING

یکشنبه 23 آذر ماه 1404. سال یازدهم.  شماره 2458

محموله میلیاردی لاستیک 
خارجی قاچاق در مهاباد 

توقیف شد

    فرمانده انتظامی مهاباد گفت: »یک محموله لاستیک‌ خارجی قاچاق خودروهای 
سبک و سنگین به ارزش ۱۰ میلیارد ریال در یکی از محورهای ارتباطی این شهرستان 
توقیف شد.« ســرهنگ امیررضا رســولیان در گفت و گو با خبرنگار »ایرنا« افزود: 
»ماموران ایستگاه بازرسی »شهید ریخته گر« محور مهاباد به سردشت حین کنترل 
خودروهای عبوری، به یک دستگاه ایسوزو به ظن کالای قاچاق مشکوک شده و آن را 
متوقف کردند.« وی ادامه داد: »در بازرسی ماموران انتظامی از کامیون توقیف شده، 
۲۷۰ حلقه لاستیک قاچاق خارجی خودروهای سبک و سنگین بدون مجوز کشف و 

ضبط شد«. فرمانده انتظامی مهاباد اظهار کرد: »در این ارتباط یک دستگاه ایسوزو و بار 
آن توقیف و راننده نیز دستگیر و پس از تشکیل پرونده به مراجع قضایی معرفی شد«

سرهنگ رسولیان با بیان این که طبق اعلام نظر کارشناسان ارزش لاستیک های کشف 
شده ۱۰ میلیارد ریال برآورد شده است، گفت: »شهروندان در صورت مشاهده فعالیت 
اخلالگران اقتصادی مراتب را به سامانه ۱۱۰ پلیس اطلاع دهند.« سالانه افزون بر ده ها 
میلیارد ریال انواع کالاهای قاچاق در مبادی ورودی و خروجی جنوب آذربایجان غربی 

کشف و ضبط می شود. مهاباد در جنوب آذربایجان غربی واقع شده است.

سایز تایرمدلگل تایرکویر تایر  )ایران(
)میلی متر(

قطر رینگفاق تایر
)اینچ(

وزن قابل تحمل
)کیلوگرم(

حداکثر سرعت
)کیلومتر بر ساعت(

قیمت بازار تهران
 )یک جفت- ریال(

خودرو پیشنهادی

ام وی ام 110-سایپا131-سایپاKB12   165/65R13651341219024,800,000132 و 26
KB2000   175/60R13601341221026,000,000انواع پراید
پیکان- ریو -تیباKB14   175/70R13701347519028,000,000و36

KB88   185/60R14601447521026,000,0002تیبا
پژو206-پژو405-پرشیاKB27   185/65R14651453021027,400,000و22
 سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی-زانتیاKB27   185/65R15651556021028,100,000و22
اسپرت انواع پژوKB77  205/60R14601456021031,800,000و44

KB77   205/60R15601561521031,800,000اسپرت سمند-تندر90-دنا-ساندرو-ساندرواستپ وی
KB44205/50 R16501654524037,400,000کراس- دنا پلاس توربو H30 دانگ فنگ
KB55205/55 R16551661524040,500,000تویوتا یاریس X22- چری S3- مگان -سراتو- جک
KB66215/65 R16651685021057,000,000X33 ام وی ام - X60 لیفان
KB55205/50 R17501758024043,500,000آریزو 5 و 6-آریا
KB57215/55 R17551767027043,700,000تویوتا کمری- سوناتا
KB66215/60 R17601771021064,900,000SX5 خودرو فردا   - S5 هایما -X33S ام وی ام
KB200215/50 R17501761527055,900,000چانگان - سراتو
KB700225/65 R17651785021061,100,000BYDS6 -تیگو5- سوزوکی ویتارا
KB700235/65 R17651790021061,600,000S7 هایما
KB444245/70 R1765171,06018085,700,000زاگرس- صحرا
KB900265/65 R1745181,12021087,600,000)پرادو- پیکاپ فوتون- آسنا )آمیکو
KB909285/70 R1755181,285190110,300,000G9 پیکاپ
KB200215/45 ZR18551865027055,200,000تیوولی
KB300215/55 R18551869027060,500,000M4 سوبا - T5 ری را- خودرو فردا - FX فونیکس
KB500225/55 R18601875024059,000,000توسان- کوراندو S5- جک
KB800235/55 R18601880021066,300,000اسپورتیج-دیگنیتی 
KB700225/60 R18601880021061,400,000SWM-تیگو7- ب ام و ایکس 3)2020-2017(- رنو کولیوس
KB700235/60 R18601887521064,600,000لکسوس IX55- سانتافه- اسپورتیج- هیوندای
KB900265/60 R1860181,06021088,500,000)کرمان خودرو(T8 -پیکاپ تویوتا
KB700225/55 R19551982524067,100,000LX 8 - اکستریمS هایما
KB800R19 235/50501977527065,200,000Tiggo 8 Plug

KB700R19 235/55551982524067,200,000SX تویوتا راو4-سورنتو -RX سانتافه نیو- لکسوس
KB545ZR20 245/45452087527063,800,000TXL اکستریم
KB570ZR20 245/50502085027064,800,000VX اکستریم
KB555ZR20 255/45452082527073,500,000فیدلیتی- رکستون

   صنعت حمل‌ونقل ســنگین و ماشیــن آلات عمرانی 
در جهان امروز بیش از هر زمان دیگری به کیفیت و دوام 
تجهیزات وابسته اســت. کامیون ها، ماشین آلات معدنی 
و تجهیزات راه ســازی روزانه تحت فشــارهای شدید کار 
می کنند؛ از جاده‌های ناهموار گرفته تا بارهای فوق سنگین 
و شرایط آب‌وهوایی دشوار. در چنین محیطی، کوچک ترین 
ضعف در قطعات مصرفی می توانــد پیامدهای بزرگی به 
همراه داشته باشد؛ از افزایش هزینه های نگهداری گرفته 
تا کاهش بهــره‌وری پروژه ها. یــکی از مهم ترین اجزای 
این چرخه، تایر اســت؛ قطعه‌ای که به ظاهر ساده به نظر 
می‌رســد اما در واقع نقشی حیاتی در ایمــنی، کارایی و 
دوام ماشین آلات ایفا می کند. انتخاب تایر مناســب برای 
کامیون ها و ماشین آلات ســنگین، تنها یک تصمیم فنی 
نیست، بلکه یک انتخاب استراتژیک است که می تواند بر کل 
عملکرد ناوگان تاثیر بگذارد. در سال های اخیر، برندهای 
مختلف تلاش کرده‌اند با ارائه محصولات تخصصی، نیازهای 
این بخش را برآورده کنند. اما پرسش اصلی همچنان باقی 
است: کدام تایر می تواند هم‌زمان دوام بالا، عملکرد مطمئن 
و صرفه جویی اقتصادی را برای صاحبان ناوگان فراهم کند؛ 
یک تایر ایده آل برای ماشین آلات سنگین و راهسازی باید 
ایمنی، قابلیت اطمینان و تحمــل وزن های بالا را به‌طور 
هم‌زمان داشته باشد. لاستیک های فورلندر به‌دلیل طراحی 
آج، ظرفیت بار و برخی ویژگی هــای دیگر جزو تایرهای 
مطلوب برای ماشین های ســنگین محســوب می‌شود. 

طوقه لاســتیک های فورلندر تقویت شــده و مستحکم 
است؛ یعنی لاستیک از چندین لایه مواد محکم که اغلب 
تارهای فولادی، نایلون یا پلی‌استراست، ساخته می شود تا 
تحمل بار آن افزایش یابد.  این ســاختار داخلی قوی تر به 
تایر کمک می کند تا در برابر آسیب به بدنه لاستیک در اثر 
ضربات سنگین و مکرر مقاوم باشد و عمر مفیدش را حفظ 
کند. همچنین این ساختار باعث می شود که لاستیک های 
فورلندر کمتر از سایر برندها در شرایط سخت جاده تغییر 
شکل بدهند و لایه های لاستیک به‌راحتی جدا نشود. بعضی 
از لاستیک های فورلندر تسمه های چند لایه و ساختار تمام 
فولادی دارند که مدل های OTR/port از این نوع هستند. 
این ویژگی ها مقاومت در برابر پنچــری را افزایش داده و 
توزیع بار را در سراســر تاج تایر بهبود می‌دهند. در عین 
حال هم گرمای کمتری در تاج لاستیک تولید می شود و 
عمر آن افزایش می یابد. تسمه های تقویت شده و لایه های 
طناب فولادی در برابر بریدگی و فرو رفتن سنگ‌های ریز 
و متوســط مقاومت می کنند و پروفیــل آج را پایدار نگه 
می‌دارند. در شــرایطی مثل کار در معادن، خاک برداری 
و کارهای جاده سازی، ماشین های ســنگین و راه سازی 
تحت فشــارهای مضاعف قرار می‌گیرند. به همین دلیل، 
دیواره های لاســتیک باید پهن و عریض باشند تا زیر این 
فشارها دچار سایش یا ترکیدن نشوند. دیواره های جانبی 
ضخیم تر می توانند ســایش لاستیک به مواد سختی مثل 
ســنگ و جدول‌ را بهتر تحمل کننــد. از طرف دیگر، آج 
عمیق‌ و زیرآج مستحکم، بدنه لاســتیک را از اشیای تیز 
محافظت می کند تا کمتر نیاز به تعویض یا خرید لاستیک 
جدید باشد. لاستیک های فورلندر در مواد خود ترکیبات 
ویژه‌ای دارند که باعث می شود گرمای شدیدی در لاستیک 
تولید نشــود. همچنین این ترکیبات به لاســتیک کمک 
می کنند تا گرمای جمع‌شده در لاستیک، به سرعت خارج 

شــده و درون آن باقی نماند. زیرا گرما لاستیک را زودتر 
خراب می کند و ساختار آن را به هم می‌ریزد. این ترکیبات 
برای هیسترزیس کم و پایداری حرارتی در لاستیک های 

فورلندر به کار می‌روند. بنابراین میانگین زمان خرابی های 
لاستیک بالا می‌رود. لاســتیک های ماشین آلات سنگین 
تحت فشار شدید کار می‌کنند: سرعت های پایین، بارهای 

حجیم، زمین های ناهموار و دماهای بالا. لاســتیک های 
فورلندر با اســتفاده از مهندسی ترکیبات ویژه و طراحی 
ســاختاری، هر دو مشــکل تجمع گرمــا در داخل تایر 
و افزایــش پوسیدگی آج و ســایش لاســتیک را برطرف 
می کنند. ترکیبات با هیســترزیس پایین باعث می شوند 
که لاستیک های فورلندر بدون این که گرمای بیشتر تولید 
کنند، انعطاف پذیری بالایی داشــته باشد. همچنین این 
کمپانی از مــواد مکمل و افزودنی های دفع کننده گرما در 
تولید لاستیک های خود استفاده می کند. این مواد معدنی 
و مصنوعی گرما را از طریق بلوک های آج پخش می کند. 
این بلوک ها به اندازه کافی عمیق هســتند تا هوا به‌خوبی 
جریان پیدا کرده و گرما در لاستیک جمع نشود. از سوی 
دیگر، ترکیب آج، لاستیک های فورلندر را در برابر سایش 
مقاوم کرده و ترکیبات پایه از تسمه های لاستیک محافظت 
می کنند. شرکت فورلندر یک سری خطوط تولید ویژه برای 
مصارف ســاختمانی، بندری و معدنی دارد که سری های 
OTR و TBR از این خطوط هستند. علاوه بر این، فورلندر 
لاستیک های خود را با  گارانتی ها و گواهینامه های صادراتی 
»BIS، INMETRO، DOT، ECE« تولید می کند که جزو 
شاخص های مهم استانداردهای صنعتی در جهان هستند. 
این شــاخص ها نشــان می‌دهند که تحمل بار، سرعت و 
ایمنی در تمام مصارف و کشــورها اعتبارســنجی شده و 
مطمئن هســتند. محیط های ساخت‌وساز و معدنی پویا 
هستند و ممکن است هر پروژه با پروژه دیگر متفاوت باشد. 
ماشین آلات سنگین در طی روز از مسیرهای شنی، گلی، 
خاک های فشرده و آسفالت نو عبور می کنند، بنابراین باید 
کشش و عملکرد خود را در تمام سطوح مرطوب، خشک، 
صاف یا ناهموار حفظ کنند. لاستیک های فورلندر با مواد 
ویژه شــرایط ســخت، الگوهای آج و مدیریت موثر گرما 
می توانند با تغییرات ســازگار شده و در زمین های معدن، 
جاده های خاکی و سطوح آسفالت شده به خوبی کار کنند. 
لاســتیک های فورلندر با طراحی رادیال، آج های عمیق و 
ساختار تقویت شده، در برابر گرما و سایش مقاوم هستند و 
کشش و انعطاف کافی در شرایط سخت معادن و ساخت 
و ســاز از خود نشــان می‌دهند. این ویژگی ها طول عمر 

لاستیک را بالا برده و خرابی آن ها را کم می کنند.

s.siavashi@autoworld.ir
سهیل سیاوشی

کاهش هزینه های ناوگان حمل‌ونقل با لاستیک های فورلندر
دوام بالای تایرها چرخه نگهداری را بهینه می سازد؛
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   اوایل سال جاری میلادی مجله حمل‌ونقل ایالات متحده از فروش خودروها در 
آمریکا آمار جالبی ارائه داد. تویوتا کمری، تویوتا کرولا و هوندا سیویک جزو سه 
سدان پرفروش این بازار رقابتی شناخته می شوند. اما آن چه جالب است، هوندا 
سیویک در میان خریداران بسیار محبوب تر بوده است. دلیل این مهم، خدمات 
پس از فروش مناسب تر و کیفیت‌ بالاتر آن نسبت به سدان های کامپکت هم کلاس 
خود بوده است. همین مهم سبب شده است هوندا سیویک در سه ماهه نخست 
سال 2024، 61 هزار و 929 دستگاه فروش را از آنِِ خود کند. نکته جالب تر این که 

در سه ماهه آخر سال 2023 میلادی فروش سیویک در ایالات متحده به 53 هزار 
و 500 دستگاه رسید. درنهایت استراتژی صحیح و خدمات پس از فروش مناسب 
سبب شده است کمتر از 6 ماه حدود 12 درصد رشد فروش را تجربه کند. از سوی 
دیگر اوج فروش سیویک در ســال 2024 میلادی سه ماهه دوم سال بوده که در 
فصل تابستان توانسته 67 هزار و 859 دستگاه فروش را از آنِِ خود کند. اما سه 
ماهه پایانی سال 2024 میلادی چندان برای سیویک خوشایند نبود؛ چراکه تنها 

34 هزار و 889 دستگاه فروش داشت. 

هوندا »سیویک« 
پرفروش ترین 

در ایالات متحده

ت تقطعا قطعا
AUTO  PARTS 

قطع انرژی، قطعه‌سازی را زمین‌گیر می کند
مدیرعامل یک شرکت قطعه سازی در گفت‌وگو با »دنیای خودرو«:

طی چند سال گذشته عملا ماشین آلات وارد کشور نشده و نوسازی در این بخش با مشکلاتی همراه بوده است. شاید دو تا سه سال دیگر بتوان با این تجهیزات ادامه داد، اما بعد از آن، بدون نوسازی، ادامه تولید غیرممکن می شود

    صنعت قطعه سازی کشور امروز با بحرانی روبه‌رو 
است که ریشه آن را نمی توان صرفا در افزایش قیمت ها 
یا کمبود منابع مالی دانســت. آنچــه زنجیره تامین 
خودروسازی را تحت فشار قرار داده، انباشت سال ها 
سیاست گزاری ناپایدار، بی برنامگی در حوزه انرژی و 
اختلالات مزمن در تامین ارز و چالش گمرکی اســت؛ 
مجموعه‌ای از عوامل که بهره‌وری تولید را به شــدت 
کاهش داده و آینده این صنعــت راهبردی را با ابهام 

مواجه کرده است. 
درچنین شــرایطی، قطعه ساز بیش از آن که با مساله 
»گــرانی« مواجه باشــد، با مشــکل »ناپایداری« 
دســت‌وپنجه نرم می کند؛ ناپایداری در برق و گاز، 
ناپایداری در سیاست های ارزی و ناپایداری در نظام 
پرداخت خودروســازان، قطع برق و گاز، به‌ویژه در 
واحدهای وابســته به فرآیندهای حرارتی، به عاملی 
تعیین کننده در افت تولید تبدیل شــده و خسارتی 
به مراتب ســنگین تر از افزایش قیمــت انرژی به 
تولیدکننده تحمیل می کند. هم‌زمان، فرســودگی 
ماشین آلات و محدودیــت واردات تجهیزات جدید، 
توان نوسازی خطوط تولید را کاهش داده و ریسک افت 
کیفیت را افزایش داده است. از همین رو برای بررسی 
وضعیت قطعه سازان و چالش های مذکور در این بخش 
با علی چنگی، مدیر عامل گروه پژوهش صنعت مدرن 

به گفت‌وگو پرداختیم؛

با توجه به ‌این که در حوزه ارز قطعه سازان و بحث 
تالار دوم تغییراتی اعمال شده است، این موضوع 

چه اثری بر قیمت قطعات خواهد داشت؟
فعلا تامین ارز از این طریق به طور رسمی به مجموعه تولیدی 

m.shahbazi@autoworld.ir

میترا شهبازی

ما اعلام نشده و ما هم هنوز وارد این فضا نشده‌ایم. اگر قرار 
باشد ارز مورد نیاز ما از این طریق تامین شود، قطعا قیمت 
تمام شــده قطعات بالا می‌رود. هر تغییری در ســازوکار 
تامین ارز، به طور مستقیم خودش را در قیمت قطعه نشان 
می‌دهد و نمی شود انتظار داشت بدون اصلاح قیمت، تولید 

ادامه پیدا کند.
‌

برآورد شما از میزان افزایش قیمت تا چه اندازه 
است؟ آیا خودروساز این افزایش را در قراردادها 

لحاظ می کند؟
اگر این تغییرات اجرایی شود، حداقل ۲۰ تا ۳۰ درصد افزایش 
قیمت قطعه را خواهیم داشت. اما این که خودروساز این اصلاح 
قیمت را بپذیرد یا نه، مساله دیگری است. در بسیاری از موارد، 
این میزان رشــد یا دیده نمی‌شــود یا با تاخیر طولانی اعمال 

می شود که فشار آن مستقیم به قطعه سازان وارد می‌شود.
‌

در کنار بحث ارز، زمزمه هایی درباره افزایش قیمت 
برق و تغییر در انتقال انرژی مطرح اســت. این 
موضوع چه اثری روی صنعت قطعه ســازی خواهد 

داشت؟
واقعیت این است که مشکل اصلی ما گرانی برق نیست، بلکه 
قطع برق است. اگر قیمت برق ۱۰ درصد هم گران شود، در 
مقابل خســارتی که از قطع برق به ما وارد می شود، عددی 
نیســت. با هر بار قطع برق، بهره‌وری مــا ۳۰ تا ۴۰ درصد 
افت می کند. ترجیح می‌دهیم بــرق را گران تر بخریم، اما 

تولیدمان متوقف نشود.

با توجه به ناترازی در تولید و تامین گاز و آغاز فصل 
ســرما، بروز مشــکل در این بخش چه تبعاتی 

می تواند برای صنعت به همراه داشته باشد؟
برای قطعه سازانی مانند ما این مساله می تواند فاجعه‌آفرین 
باشــد. درواقع بخش عمده تولید ما وابســته به کوره ها و 
فرآیندهای حرارتی است و اگر گاز قطع شود، عملا فعالیت 
ما متوقف خواهد شــد. بــا قطع گاز، دیگــر چیزی به نام 

بهره‌وری باقی نمی ماند و تولید متوقف می شود.
‌

در زمینه ناترازی انرژی، آیا تاکنون هماهنگی یا 
دعوتی از سوی وزارت صمت یا نهادهای دولتی 

صورت گرفته است؟
خیر؛ حداقل من چیزی نشنیده‌ام. البته این موضوع اصلا 
در حد یک وزارتخانه یا حتی یک وزیر هم نیست. ناترازی 
انرژی حاصل ســوء مدیریت ۳۰ ساله است. انتظار معجزه 
در کوتاه مدت، غیرواقع‌بینانه اســت. آثار تصمیمات غلط 

گذشته امروز خودش را نشان می‌دهد.
‌

بسیاری از فعالان صنعت خودرو نسبت به تامین 
مواداولیه گلایه دارند؛ وضعیت تامین مواداولیه و 

ثبت سفارش ها در حال حاضر چگونه است؟
شرایط سخت شده است؛ حدود ۱۰ سال است این مشکلات 
به طور مزمن وجود دارد؛ امــا در هفته های اخیر به‌دلیل 
مسائل گمرکی، ثبت ســفارش و دستورات بانک مرکزی، 
اوضاع بدتر هم شده است. توقف های دو تا سه هفته‌ای در 

گمرک، خطوط تولید ما و حتی خطوط خودروسازان را با 
مشکل مواجه کرده است.

گفته می شود زنجیره تامین به‌دلیل چالش های 
عدیده ناچار به تعدیل نیرو بوده اســت؛ آیا این 

وضعیت ادامه‌دار خواهد بود؟
بله؛ متاســفانه بسیاری از قطعه ســازان رو به تعدیل نیرو 
آورده‌اند و تداوم این امر به‌هیچ عنوان دور از ذهن نیســت. 
درعین حال ما مجبور هستیم به فعالیت خود ادامه دهیم؛ 
حتی اگر بدانیم در حال ضرر دادن هستیم. به نوعی تلاش 

می کنیم تولید تداوم داشته باشد. 
‌

برای تامیــن ارز، چه راهکارهــایی پیش ‌روی 
قطعه سازان است؟

راه ها بسیار محدود و پیچیده شــده است. گاهی از طریق 
خودروسازان مقداری ارز تامین می شود، اما این مسیر نیز 
بسیار سخت و زمان بر اســت و مبلغ آن نیز به‌هیچ عنوان 

پاسخگوی هزینه تولید نیست. 

 حمل‌ونقل بین‌المللی و هزینه های آن چه تاثیری 
روی تولید قطعات داشته است؟

هزینه حمل‌ونقل بین‌المللی نیز به‌دلیل مسائل ژئوپلیتیک 
جهانی اخیرا افزایش یافته؛ اما صادقانه بگویم مشکل اصلی 
بی برنامگی و ضعف مدیریت داخلی است. این مساله روی 

فعالیت صنعت تاثیر ناخوشایندی دارد.
‌

برخی معتقدند بحران فعلی جهانی است و همه 
کشورها درگیر آن هستند؛ شما چقدر با این نگاه 

موافقید؟
درست است که بحران اقتصادی، جهانی شده و از کانادا و 
آمریکا گرفته تا اروپا و حتی چین را درگیر کرده است، اما 
تفاوت در کشور ما این است که اگر مدیریت درست داشته 
باشیم، می توانیم بسیاری از این مسائل را حل کنیم. درواقع 
تولیدکننده ایرانی کارهایی می کند که شاید در هیچ کجای 

دنیا ممکن نباشد.

با نزدیک شدن به ماه های پایانی سال، چشم‌انداز  ‌
تولید خودرو و قطعه را چگونه می‌بینید؟

ایران خودرو توانســته افزایش تولید حدود ۲۶ درصدی 
داشته باشد و حتی امکان رشــد این آمار نیز وجود دارد؛ 
البته اگر موانع اداری و اقتصادی رفع شود. اما خودروساز 
دولتی حــدود ۳۵ درصد کاهش تولید داشــته که دلایل 

مختلفی دارد. 
‌

وضعیت پرداخت مطالبات قطعه سازان از سوی 
خودروسازان چگونه است؟

ایران خودرو تاکنون عملکرد قابل قبولی داشــته؛ حتی 
در مواردی زودتــر از ۶۰ روز پرداخت کرده اســت. اما 
خودروســاز دولتی به‌دلایلی وضعیت مطلوبی ندارد. ما 
هنوز مطالبــات مربوط به ســال ۱۴۰۲ را نگرفته‌ایم و 
چک های برگشتی داریم. ســایپا در یک بحران عمیق 

مالی گرفتار شده است.
‌

فرســودگی ماشین‌آلات تا چه حد برای صنعت 
قطعه سازی نگران کننده است؟

بسیار جدی است. از زمان کرونا، عملا واردات ماشین آلات 
نداشتیم و نتوانستیم نوسازی کنیم. 

شــاید دو تا سه سال دیگر بتوان با این تجهیزات ادامه 
داد، اما بعد از آن، بدون نوسازی، ادامه تولید غیرممکن 
می شــود. اگر به‌روزرسانی انجام نشــود، فاجعه رخ 

می‌دهد.

به عنوان پرســش پایانی، ارزیابی شما از کیفیت 
تولید قطعات در سال جاری چیست؟

در ایران خودرو تغییرات مدیریتی کاملا محســوس است. 
سخت‌گیری های کیفی افزایش یافته و حتی اگر مشکلی 

باشد، خط تولید متوقف می شود. 
این رویکرد به بهبود کیفیت کمک کرده و مسیر رو به جلو 
است. اما در خودروساز دولتی در این بخش هنوز انسجامی 
دیده نمی شود و شاید نیاز به بازنگری در این زمینه وجود 

داشته باشد.

نوربالا

  با هر بار قطع برق، بهره‌وری ما 
۳۰ تا ۴۰ درصد افت می کند. 
ترجیح می‌دهیم برق را گران تر 

بخریم، اما تولیدمان 
متوقف نشود 



معکوس معکوسدنده  دنده 
REVERSE GEAR

    فرید یاسمی، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی تهران در خصوص 
آخرین وضعیت ســوخت‌گیری و آغاز اجرای طرح سه نرخی شدن بنزین اظهار 
داشت: »خوشبختانه وضعیت عادی است و ما هیچ گونه مشکل خاصی نداشتیم. 
در حال حاضر، جایگاه ها به ‌طور عادی و روان بنزین را عرضه خواهند کرد و مشکلی 
وجود ندارد.« یاسمی با اشاره به این که  از امروز قرار نیست سهمیه کسی حذف 
شود، گفت: »تنها سهمیه خودروهای وارداتی حذف می شود. یعنی تمام خودروها 

الان سهمیه شان پابرجاست و فقط یک اصلاح قیمتی انجام شده است«. یاسمی 
افزود: »طبق اعلام، ۷۰ تا ۷۵ درصد از مردم همان دو سهمیه اول، یعنی ۶۰ و ۱۰۰ 
لیتر را دریافت خواهند کرد و قیمت سوخت تنها درمورد خودروهای وارداتی و 
افرادی که از چند دســتگاه خودرو برخوردارند، اصلاح می شود و درصورت نیاز 
به سوخت بیشتر از سهمیه اختصاصی نیز، بنزین با نرخ 5 هزار تومان در اختیار 

متقاضیان قرار می‌گیرد.«

تغییر سهمیه سوخت خودروهای 
وارداتی
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   از روز گذشته نرخ سوم بنزین هم به سایر نرخ های 
موجود برای دریافت ســوخت خودروهای سواری، 
عملیاتی شد. شاید این موضوع مقدمه‌ای برای عرضه 
بنزین سوپر آزاد باشد. تغییری که به گفته مسئولان 
و تصمیم‌گیران نقطه شــروع اصلاح ساختار مصرف 
سوخت کشور و ارتقای تولید و در صورت لزوم صادرات 
این فرآورده استراتژیک است. با تصمیم دولت و اعلام 
وزارت نفت ســهمیه  ۶۰ لیتری با نرخ  ۱۵۰۰ تومان و 
سهمیه ۱۰۰ لیتری با نرخ 3 هزار تومان همچنان برقرار 
است و مصرف مازاد بر این میزان، با نرخ جدید ۵ هزار 
تومانی محاسبه می شــود. نرخ ۵ هزار تومانی برای 
ســوختگیری با کارت جایگاه و نیز برای خودروهای 
فاقد سهمیه فعال شده است. خودروهای دارای پلاک 
دولتی )به جز آمبولانس ها(، خودروهای وارداتی، پلاک 
مناطق آزاد و خودروهای سواری نوشماره داخلی با 
ارزش بیش از یک میلیارد تومان، سهمیه یارانه‌ای را از 
دست داده و سوخت خود را با نرخ جدید ۵ هزار تومانی 
دریافت خواهند کرد. در کنار این طرح، دولت قصد 
دارد تنوع در ســوخت و مدل های حمل و نقل ایجاد 
کند تا شهروندان حق انتخاب بیشتری داشته باشند. 
در این میان، ســهمیه خودروهای شخصی بنزینی 

همچنان ۶۰ لیتر ســهمیه اول و ۱۰۰ لیتر سهمیه دوم 
باقی مانده و تغییری در قیمت آن ها ایجاد نشده است. 
همچنین سهمیه عمومی ها )تاکسی، وانت و...( بدون 
تغییر خواهد بود؛ هرچند ســهمیه دوم خودروهای 
دوگانه سوز عمومی و شخصی ۵۰ درصد کاهش یافته تا 
مصرف سوخت آن ها به سمت سی‌ان‌جی هدایت شود. 
ضمن این که خودروهای هیبریدی، برقی، گسترش 
حمل و نقل عمومی و... با مشارکت سایر دستگاه ها هم 
در دستورکار قرار دارد تا اصلاح قیمت و تغییر الگوی 
مصرف به نتایج مورد نظر منتهی شود. به گمان برخی 
از کارشناسان این تصمیم احتمالا در کنار مجموعه‌ای 
از سیاست های مکمل تاثیراتی در فعالیت رانندگان، 
مالکان خودرو، فعالان نــاوگان حمل‌ونقل عمومی و 
کاربران سرویس های اینترنتی داشته باشد. با این حال 
دولت تاکید دارد که هدف اصلی این طرح، جلوگیری 
از افزایش واردات، کاهش فشــار بر بودجه عمومی و 
هدایت منابع به  سوی حمایت های معیشتی و توسعه 

سوخت های پاک است.

  مکمل های جایگزین‌ در حمل و نقل 
افزایش فاصله میان تولید و مصــرف بنزین، اصلی ترین 
دلیل تصویب و تایید طرح ســه نرخی عنوان شده است. 
مصــرف روزانــه 140 میلیون لیتر بنزین در کشــور در 
برابر تولید 100 تا 115 میلیون لیتــری، دولت را با نیاز 
چندمیلیارد دلاری واردات برای جبران کســری روبه‌رو 
کرده. با توجه به تــورم لحظــه‌ای، ناترازی های ارزی و 
برنگشتن ارزهای صادراتی دست دولت خالی تر از قبل شده 

و تامین این مقدار نقدینگی ارزی برای واردات بنزین برای 
دولت سنگین است. ارزش هر لیتر بنزین وارداتی حدود ۶۶ 
هزار تومان و هزینه تولید داخلی آن نزدیک ۱۰ هزار تومان 
برآورد می شود؛ رقمی که نشان می‌دهد حتی در نرخ ۵هزار 
تومانی نیز دولت همچنان بخش عمده هزینه سوخت را 
پرداخت می کند. به همین دلیل، سیاست گزاران این تغییر 
را اقدامی ضروری بــرای حفظ منابع ملی، کاهش قاچاق 
و ایجاد شفافیت در مصرف می‌دانند. برآورد کارشناسان 
نیز نشان می‌دهد بیشتر خودروها با سهمیه مجموع ۱۶۰ 
لیتر نیاز ماهانه خود را تامین می کنند و اثر تورمی اجرای 

این مصوبه نیز حدود ۲دهم درصد تخمین زده شده است. 
دولت اعلام کرده است عواید حاصل از این اصلاحات، صرف 
ارائه کالابرگ و تقویت حمایت های معیشتی خواهد شد. 
سیاست های مکمل دولت شامل اجازه واردات خودروهای 
برقی و هیبریدی با تعرفه های ترجیحی، آزادسازی واردات 
برای ایرانیان خارج از کشــور بدون الزام منشأ ارز و الزام 
خودروسازان داخلی در به کارگیری موتورهای کم مصرف 
است. مجموع این اقدامات قرار است در کنار بهبود کیفیت 
سوخت نیروگاهی، مسیر انرژی کشور را به سمت کاهش 
آلایندگی، افزایش بهره‌وری و مدیریت پایدار مصرف سوق 

بدهد و از اتلاف منابع حیاتی کشور جلوگیری کند.
یکی از ســتون های اصلی برنامه مدیریت مصرف، احیای 
جایگاه سی‌ان‌جی است که سهم آن در سبد سوخت سبک 
کشور طی ۴ســال اخیر از ۲۱ درصد به حدود ۱۱درصد 
کاهش یافته اســت. دولت در واکنش، طرح گســترده 
تبدیل رایگان خودروهای بنزینی به دوگانه ســوز را آغاز 
کرده و هزینه تبدیل را به طور کامل برعهده گرفته است. 
دولت علاوه بر صدور مجــوز ایجاد جایگاه های ال‌پی‌جی 
در نزدیکی پالایشگاه ها، با خودروسازان داخلی نیز برای 
افزایش تولید خودروهای دوگانه سوز قراردادهایی منعقد 
کرده اســت. در حال حاضر بیش از 2 هزار جایگاه فعال 
سی‌ان‌جی در کشــور وجود دارد و ظرفیــت آن‌ها تا ۴۰ 
میلیون مترمکعب در روز می‌رســد، اما تنها نیمی از این 

ظرفیت مورد استفاده قرار می‌گیرد. 

  باید به اصلاح سوخت خوش‌بین باشیم
نظام ســه نرخی بنزیــن اگرچه برای بخــشی از جامعه 
تغییــری ملموس در هزینه های روزمــره ایجاد می کند، 
اما در نگاه کلان، نخســتین گام عملی دولت در مدیریت 
مصرف و کاهش فشار بودجه‌ای است. این تغییر می تواند 
آینده مصرف سوخت کشور را دگرگون و به جای واردات 
چندمیلیارد دلاری سالانه، ظرفیت صادرات فرآورده ها را 
تقویت کند. دولت با اجرای این طرح تاکید کرده که هدف 
اصلی سیاست جدید، جلوگیری از افزایش بی‌رویه مصرف، 
بهبود رصد مصرف سوخت، کاهش قاچاق سوخت به خارج 
از کشور و مدیریت بهتر منابع محدود انرژی است. این طرح 
همچنین در چارچوب اصلاحات بلندمدت سیاست های 
انرژی و کاهش فشــار مالی ناشی از یارانه های ســنگین 
سوخت، تعریف می شود که ســال ها بخش قابل توجهی 
از بودجه کشــور را به خود اختصاص داده است. در پایان 
یادآور می شود هدایت منابع آزاد شده به سمت پروژه های 
عمرانی، حمل‌ونقل عمومی، انرژی های پاک، تجهیز ناوگان 

ریلی و... می تواند نتایج قابل قبولی به همراه داشته باشد.

دولت متولی طرح گسترده تبدیل رایگان خودروهای بنزینی؛

تاثیر نظام سه نرخی سوخت در حمل و نقل چیست؟

علی علمی
a.elmi@autoworld.ir
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The Last Word
حرف آخر

  آلودگی هوا دیگر یک پدیده مقطعی یا صرفا مربوط به  فصل های سرد 
سال نیست؛ بلکه واقعیتی است که ساکنین شهرهای بزرگ و پرجمعیت 
کشور مدام با آن دست‌وپنجه نرم می کنند. در چنین شرایطی، هرچند 
توسعه فناوری های پاک و اصلاح کیفیت سوخت اهمیت بالایی دارد، اما 
یکی از در دسترس ترین و کم هزینه ترین راهکارها برای کاهش آلودگی 
هوا، گســترش فرهنگ اســتفاده از ناوگان حمل‌ونقل عمومی است؛ 
موضوعی که بیش از هر چیز به تغییر رفتار اجتماعی و اعتماد عمومی 
گره خورده است. بررسی ها نشان می‌دهد بخش قابل توجهی از آلودگی 
هوای کلان شهرها ناشی از تردد خودروهای شخصی است که اکثرا هم 
تک سرنشین هستند. در مقابل اتوبوس و مترو با جابه جایی هم‌زمان 
ده ها نفر، مصرف سوخت و میزان آلایندگی را به شکل محســوسی کاهش می‌دهند. به بیان ساده تر تک تک 
شهروندانی که به جای خودرو شخصی، از مترو یا اتوبوس برای جابه جایی در سطح شهرهای شلوغ و پرجمعیت 
کشور استفاده می کنند، سهم قابل توجهی در ارتقای کیفیت هوا و حفظ محیط‌زیست دارند و بی تردید خود نیز 
از آثار مثبت رفتارشان بی نصیب نخواهند ماند. با این حال تقویت فرهنگ استفاده از سیستم حمل‌ونقل عمومی 
ملزوماتی دارد که مسئولان شهری، به خصوص شهرداری ها باید بیشتر به‌آن‌ توجه داشته باشند. بر این اساس تا 
زمانی که ناوگان حمل‌ونقل عمومی از نظر کیفیت، ایمنی، نظم زمانی و دسترسی جغرافیایی در سطح مطلوب 
قرار نگیرد، نمی توان انتظار داشت مردم به صورت داوطلبانه از خودرو شخصی فاصله بگیرند. تجربه شهرهای 
موفق جهان نشان می‌دهد سرمایه گذاری مستمر در توسعه ناوگان، نوسازی وسایل نقلیه و هوشمندسازی خدمات، 
نقش کلیدی در تشویق شهروندان به استفاده از سیستم حمل‌ونقل عمومی دارد. از سوی دیگر، فرهنگ سازی 
رسانه‌ای و آموزشی نیز مکمل توسعه زیرساخت هاست. درنهایت باید این پیام به‌درستی منتقل شود که استفاده 
از ناوگان حمل‌ونقل عمومی برای جابه جایی در ســطح کلان شهرها نه تنها نشانه محدودیت یا اجبار نیست، 
بلکه یک رفتار مسئولانه اجتماعی به شمار می‌رود؛ رفتاری که به سلامت فردی، کاهش ترافیک، صرفه جویی 

اقتصادی و درنهایت کاهش آلودگی هوا منجر می شود.
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لزوم تقویت فرهنگ استفاده از 
ناوگان حمل‌ونقل عمومی 

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: خشایار نظریان رستمی
رئیس شورای سیاستگزاری: حسین نظریان رستمی

زیر نظر شورای سردبیری

Billboard
بیلبورد

نکته آموزشی

ضدیخ خودرو؛ جزئی 
کوچک با نقشی حیاتی در 

سلامت موتور

   ضدیخ تنها مخصوص فصل سرما نیست و تصور رایج مبنی بر استفاده از آن فقط در زمستان، یکی از خطاهای پرهزینه 
نگهداری خودرو به شمار می‌رود. مایع ضدیخ درواقع ترکیبی است که هم از یخ‌زدگی آب رادیاتور در هوای سرد جلوگیری 
می کند و هم در روزهای گرم، مانع جوش آوردن موتور می شود. به همین دلیل، توجه به‌وضعیت ضدیخ باید در تمام طول 
سال در برنامه سرویس خودرو قرار داشته باشد. یکی از مهم ترین نکات آموزشی، کنترل منظم سطح و کیفیت ضدیخ 

است. کاهش ســطح مایع یا تغییر رنگ آن به قهوه‌ای یا کدر، نشانه افت کیفیت و احتمال ایجاد خوردگی در سیستم 
خنک کاری است. ضدیخ استاندارد علاوه بر تنظیم دما، خاصیت ضدزنگ و ضدخوردگی دارد و از آسیب دیدن قطعاتی 
مانند رادیاتور، واترپمپ و ســرسیلندر جلوگیری می‌کند. نکته مهم دیگر، استفاده از نسبت صحیح ضدیخ و آب مقطر 

است. ترکیب نادرست می تواند کارایی سیستم خنک کننده را کاهش دهد و حتی باعث افزایش دمای موتور شود. 
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 امید محمدی

بازگشت یک نماد؛ کمپین تبلیغاتی جدید فولکس‌واگن در خاورمیانه
کمپین جدید تبلیغات حرفه‌ای »بازگشت یک نماد« )AN ICON RRTURN( توسط برند فولکس‌واگن طی یک 
ماه گذشته در کشورهای مصر، عربستان ســعودی و امارات متحده عربی منتشر شد. این کمپین که به صنعت خودرو و 
حمل‌ونقل شخصی مربوط است، با یک محتوای رسانه‌ای عرضه شده و یک شرکت تبلیغاتی انتشار این تبلیغات را برعهده 

داشته و برای فولکس‌واگن خاورمیانه تولید شده است.
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